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ﬁ GREEN BUILDING PARTNERS

RTS -ymparistéluokitus
Turun musiikkitalo, Esiselvitys (paivitetty 17.5.22)

Esipuhe
RTS-ymparistéluokitus ja RT-ymparistotyokalu on tarkoitettu rakennushankkeiden
tilaajille, jotka haluavat toteuttaa ymparistovastuullista rakentamista Suomen oloihin
kehitettya ymparistoluokitusjarjestelmaa hyodyntaen.

Kaytetty tyokalu on RTS ymparistoluokituksen versio v1.11.

Tassa RTS-ymparistoluokituksen esiselvityksessa esitetaanTurun musiikkitalon
uudiskohteen RTS ympéristéluokituksen tavoitetaso seka tavoitteen saavuttamiseksi
ehdotetut parannustoimenpiteet.

Hankkeen tilaajana toimii Allianssi (Turun kaupunki ja Harmonia ryhmittyma). Alustava
tavoitetaso perustuu hankkeen alustaviin suunnitelmiin. Lopullinen RTS-tavoite
vahvistetaan Allianssin toimesta.

RTS esiselvityksen laatimisesta on vastannut Sanna Pasanen Green Building Partners
Oy:sta.

Sanna Pasanen
504 120 537

sanna.pasanen@raksystems.fi
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RTS -ymparistdluokitus
Turun musiikkitalo, Esiselvitys (paivitetty 17.5.22)

Yhteenveto
Hankkeen tilanne
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Odotettu pistemaara hankkeelle on 62 * k%
saavutetaan nykyisilla todennakoisilla kriteereilla (vihreat)
Potentiaalinen pistemaara hankkeelle on 69 * k%

Saavutetaan toteuttamalla myds suositeltavat kriteeri (keltaiset)

Tavoitetasoa asetettaessa tulee huomioida minimivaatimukset
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Prosessi 23
Luokitustavoitteen ohjaus ja hallinta 3

1 Hankkeelle on haettu valiarviointi suunnitteluvaiheessa.
Talotekninen toiminnavarmistus ja valvonta 3

1 Hankkeelle nimetty suunnittelua ja rakentamista valvovat ja toiminnanvarmistuksesta vastaavat

asiantuntijat (LVI, Sahko ja RAU).

2 Hankkeelle on laadittu toiminnanvarmistussuunnitelma.

4 Vastaanoton taloteknisten jarjestelmien mittaukset on tehty noudattaen parhaita kaytantoja.

5 Mittausten tulokset ja niiden vastaavuus hankkeen tavoitteisiin on analysoitu ja parannussuositukset
dokumentoitu.

Kaytén opastus 2

1 Tilan loppukayttdjille tehty erillinen kayttajaohje.

2 Yllapitohenkilokunnalle on koottu erillinen Yllapidon perehdytysaineisto, johon tutustumalla uudet

henkilot saavat perustiedot kohteen jarjestelmista ja niiden tavoitteenmukaisesta toiminnasta.
Kosteusteknisten riskien hallinta suunnittelussa 4

1 Hankkeelle on nimetty pateva ja puolueeton kosteudenhallintakoordinaattori, jonka valvontavastuu
kattaa ajallisesti yleissuunnittelun ja toteutussuunnittelun.

2 Kohteelle on toteutettu kosteustekninen riskitarkastelu, jonka laatimiseen ovat
osallistuneet kaikki suunnittelijat. Riskitarkastelun perusteella on maaritetty rakennuskohtainen
riskiluokka.

3 Kriittisille rakenteille on tehty jo suunnitteluvaiheessa kuivumisaikalaskelmat ja varmistettu hankkeelle
realistinen rakentamisaikataulu kuivumisaikojen
toteutumisen mahdollistamiseksi lisaamalla aikatauluun hankkeen kriittiset ajankohdat.

4 Kohteelle on tehty kosteustekninen riskien hallinnan todentaminen perustuen riskien hallinnan
kuvaamiseen erillisdokumentissa tai riskilistana.

5 Vaativille ja erittain vaativille kosteusteknisen riskin rakenteille on tehty erillinen puolueettoman
rakennusfysiikan suunnittelijan tekema rakennusfysikaalinen kolmannen osapuolen tarkastus TAI
kohteessa on vain kosteusteknisesti tavanomaisia rakenteita.

6 Rakennusfysikaalisessa tarkastuksessa havaitut riskit on kasitelty projektiryhmassa, riskien hallintatapa
paatetty ja huomiot korjattu suunnitelmiin.
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Tyémaan kosteudenhallinta 6

1 Hankkeelle on nimetty puolueeton ja pateva kosteudenhallintakoordinaattori, jolla on riittavan laaja
tehtdvasisaltd valvonnan onnistumisen varmentamiseksi.

2 Kuivumisaikalaskelmat on paivitetty kriittisille rakenteille ja laskettu kuivumisajat tavoitetilanteessa (> 20
°C, < 50 °C) seka riskitilanteissa (15 °C ja/tai 60 %). Kosteusteknisesti kriittiset ajankohdat on merkitty
tydmaan aikatauluun ja kuivumisaikojen riittavyys on varmistettu.

3 Kaikki sisatiloihin tulevat tai herkasti vaurioituvat rakennusmateriaalit ja -tuotteet varastoidaan
tydmaalla kuivissa ja kastumiselta suojatuissa olosuhteissa.

4 Tydmaalle on tehty kosteusmittaussuunnitelma ja rakenteiden luotettavat kosteusmittaukset on tehnyt
pateva kosteusmittaaja aluekohtaisesti ennen paallysteiden asennusta.

5 Kuivumisolosuhteiden seuranta, kosteustekninen valvonta ja havaitut poikkeamat kasitellaan kaikissa
tydmaakokouksissa omana asiakohtanaan.

6 Kuivumisolosuhteita seurataan ja raportoidaan tydmaan aikana vahintaan viikottaisilla lampétila- ja

kosteusmittauksilla riittavasta maarasta tiloia ia/tai rakenteita.
7 Kosteusmittauksilla on seurattava aikataulukriittisten rakenteiden kuivumista vahintaan kahdella

kertamittauskella tai jatkuvalla mittauksella kuivumisen aikana, jolloin voidaan todeta laskennallisen
kuivumisaikataulun toteutuminen ja tehda korjaavat toimenpiteet.
Tyomaan ymparistovaikutukset 3

1 Toteutetaan energiatehokkaan tyémaan parhaat kaytannot.
2 Tydmaan turvallisuus, hairididen hallinta ja tiedotus toteutettu parhaiden kdytantéjen mukaan.

3 Tyomaalle selkedsti merkityt jateastiat ja lajittelu jateasetuksen mukaisesti 7 jakeeseen maa-aineusten ja
lajittelemattoman rakennusjatteen lisaksi.

4 Tyémaa raportoi kuukausittain energiankulutuksen (Iampd, sahko, lammityksen polttoaineet),
vedenkulutuksen ja jatemaarat jakeittain.

5 Tydmaan lahiymparistd on siistitty ja tydmaan aiheuttamat vauriot lahialueelle on korjattu ennen

vastaanottoa.
6 Tydmaalta pumpattavat hulevedet kasitelladn vahintaan hiekanerottimella ennen johtamista pois

tyOmaalta.

7 Tydmaan aiheuttamat ymparistoriskit on huomioitu toteuttamalla ymparistoriskien torjunnan parhaat
kaytannot ja toteuttamalla vaarallisten aineiden asianmukainen sailytys.
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Tyémaan puhtaudenhallinta 2

2 Tyomaalle laaditaan erillinen P1 pélynhallintasuunnitelma, jossa esitetaan vaadittavien toimenpiteiden
toteutus ja puhtaudenhallinnan alueet.

3 Tyémaan puhtaudenhallinnan toimintaa seurataan saanndllisesti tydmaan sisavalmistusvaiheen aikana.
4 [Imanvaihtotyot toteutetaan P1 puhtausluokitellussa tilassa.

5 Polykertyma P1 puhtausluokitellussa tilassa ja ennen toimintakokeiden aloitusta vastaa P1
puhtausluokan vaatimuksia. Alakaton ylapuolinen, vaakapintojen, lattioiden ja ilmanvaihtokanavien
pintojen pdlykertyma on arvioitu visuaalisesti ennen toimintakokeiden aloitusta.

6 Polykertymat vastaavat puhtausluokan P1 mukaisia sallittuja polykertymia ennen rakennuksen
vastaanottoa. POlykertymat on tarkastettu visuaalisesti.

7 Poélymaarat mitataan hyvaksytylla menetelmalla ennen toimintakokeita ja kayttéonottoa.

Talous 9
Elinkaarikustannukset 3

1 Elinkaarikustannusten tavoitteiden laskenta on suoritettu hyvaksyttavalla tarkkuudella viimeistaan
yleissuunnitteluvaiheen loppuun mennessa.

2 Kohteelle on tehty alustava PTS, jossa on esitetty luonnosvaiheen ratkaisujen perusteella syntyvat
korjaus- ja uusimistarpeet 50 vuodelle.

3 Yllapitokustannusten arviota on verrattu vastaavan rakennustyypin tavanomaisiin kustannuksiin
nimiketasolla. Vertailussa on hankenimikkeiston ja yllapitonimikkeiston paatasolla kirjattu kohdekohtaiset
erityispiirteet, jotka vaikuttavat kustannuksiin nostavasti tai laskevasti.

4 Suunnitteluryhma on pitanyt erillispalaverin, jossa elinkaarikustannusten laskelma on kasitelty ja mietitty
mahdollisuudet pienentaa yllapitokustannuksia.

5 Toteutussuunnitteluvaiheen yllapitokustannusten laskenta perustuu kriittisilta osilta suoritepohjaiseen
laskentaan.

6 Vahintaan neljalle yllapitokustannuksiin vaikuttavalle ratkaisulle (TATE, rakenteet, pintaratkaisut) on

tehty elinkaarikustannusten vertailut, joiden perusteella elinkaarikustannuksiltaan edullisin

ratkaisuvaihtoehto on valittu toteutukseen.

Kulutuskestéavyys 3

1 Rakennuksen ulkoseinat ja rakenteet pihalla on suojattu ajoneuvoliikenteen aiheuttamilta mahdollisilta
vaurioilta riskialueilla.

2 Lumitdiden riskikohteet on tunnistettu ja riittava suojaus toteutettu
3 Tavaraliikenteet reitit on tunnistettu ja kulutuskestavyytta parantavat ratkaisut esitetty.

4 Henkildliikenteen paareiteilla on valittu kulutuskestava lattiamateriaali ja seinapinnat.
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Yllapidettavyys 4

1 Rakennukseen on suunniteltu haalausreitit kaikkien taloteknisten laitteiden uusittavuuden
varmentamiseksi. Haalausreiteista on esitetty erillinen suunnitelma.

2 Saannollisen huollon riskikohteet on tunnistettu ja yllapidon huomiointi suunnitelmissa on kuvattu.
3 Rakennukseen on suunniteltu parhaiden kaytantdjen mukaiset huoltoreitit.

4 Kohteelle on suunniteltu lumen l3jityspaikat, jotka ovat riittdvan etaalla rakennuksesta. Padkulkureittien,

katosten ja porttien mitoitus mahdollistaa koneellisen lumenaurauksen.
5 Rakennuksen vaipan rakenteille on tehty toteutussuunnitteluvaiheessa PTS ja kunnossapitosuunnitelma,

jossa esitetaan seuraavien 50 vuoden aikana vaadittavat kunnossapitotoimenpiteet, korjaukset ja osien
uusimiset.

6 Korjaustarpeet on kasitelty vaipan rakenteiden osalta seka helppo huollettavuus ja korjattavuus on
esitetty ratkaisuin.
Muuntojoustavuus 2

1 Suunnitteluryhma on jakanut suunnitelmat avoimen rakentamisen periaatteen mukaisesti muuttuvaan
ja kiinteaan tilaosaan.

2 Kiintean tilaosan paajarjestelmien ja paareittien mitoituksessa on huomioitu joustavan tilaohjelman
mitoitusvaatimukset. Mitoitusarvot on esitetty LVI-, sdhko- ja automaatiojarjestelmille seka
rakennekuormille paajarjestelmatasolla kiintean tilaosan suunnitelmissa.

3 Kiintean tilaosan osalta suunnitelmat on esitetty erillisina ilman muuttuvan tilaosan rakenteita ja
jarjestelmia.

4 Kohteelle on esitetty vahintaan yksi vaihtoehtoinen kayttotarkoitus ja sita vastaavat tekniset vaatimukset
ja niiden huomiointi suunnitelmissa.

Ymparisto ja energia 35
Elinkaaren hiilijalanjalki 7

1 Kohteelle on tehty GBC Finlandin Rakennusten elinkaarimittareiden ohjeen mukainen
rakennusmateriaalien hiilijalanjaljen laskenta. Rakennusvaiheen hiilijalanjalki on raportoitu GBC Finland -
kiinteistOassilla ja kiinteistopassin taustadokumentilla tai niita vastaavilla dokumenteilla.

2 Rakennusmateriaalien hiilijalanjaljen tuloksia on rakennusosottain verrattu vastaavien kohteiden
hiilijalanjalkeen ja erojen syyt on analysoitu.

3 Elinkaaren hiilijalanjaljen saasto suhteessa vertailuratkaisuun laskettuna erillisella elinkaaren
hiilijalanjaljen laskurilla.

- Saasto 6 % tai enemman

Saastd 12 % tai enemman

Saasto 18 % tai enemman

Saasto 24 % tai enemman

Saasto 30 % tai enemman
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Materiaalitehokkuus 4

EPD-selosteet omaavien tuotteiden kaytto. Voidaan tavoitella myés materiaalitehokkuuspistetta,
jolloin kdytetaan esim. riittdva maara kierratysasfalttia ulkoalueiden pintapaallysteissa.

1 Kohteelle on tehty materiaalien hankintasuunnitelma materiaalitehokkuuden vaatimusten huomiointiin
ja vaatimukset on kirjattu urakka-aineistoon.

2 Materiaalitehokkuuden vaatimukset tayttyvat 1 rakennusnimikkeessa

Materiaalitehokkuuden vaatimukset tayttyvat 3 rakennusnimikkeessa

Materiaalitehokkuuden vaatimukset tayttyvat 6 rakennusnimikkeessa

3 Kohteessa on kaytetty ymparistovastuullisia tuotteita vahintaan kymmenessa eri
rakennustuotenimikkeessa
Energiatehokkuus 8

E-luku 113 minimi 3 tahden luokitukselle.
Tilaajan tavoitteena energiatehokkuusluokka A, joka tarkoittaa kayttétarkoitusluokassa 4
enintaan E-lukua 90. Kohteelle laaditun alustavan E-lukutarkastelun perusteella E-luku 89.

1 Kohteelle on tehty E-lukulaskenta patevan tekijan toimesta.

4 Kaytetyt energiatodistuksen laskennan ohjearvoja paremmat energiatodistuksen
E-luku <128

E-luku <121

E-luku <113

E-luku <106

E-luku <99

E-luku <92

E-luku <85

E-luku <77

E-luku <70

E-luku <63

Energiankdyton mittaus 3

kiinnitettdva huomiota mittarointiin suunnitteluvaiheessa. Energiankulutusseurannan ohjelma
joko automaatioon ohjelmoituna tai erilliseen palveluun. Infotaulua ei ole tulossa aulaan.

1 Toteutetaan riittavat kiinteiston energiamittaukset

-lammitysenergian tuotanto tai ostoenergia jokaiselle kaytetylle lammonlahteelle (Iamp&pumput,
aurinkokeraimet, sahkdntuotantojarjestelmat)

-lampiman kayttoveden lammitys

-IV-sdhkd

-jaahdytysjarjestelmien sahkdnkulutus

-vuokralaissahkd, kokonaiskulutus

-merkittavat kiinteiston osat (autohallit, kellaritilat tmv. laajuudeltaan merkittavat tilat)
-ulkovalaistus, julkisivuvalaistus, sahkoiset sulanapidot/sulatukset, keittiot

2 Merkittavat tekniset jarjestelmat on varustettu jatkuvalla automaattisella tehokkuusseurannalla (COPt:
l[dmmitys ja jadhdytys, paivan lammdnkulutus kWh/d/paivan keskilampatila,
energiantuotantojarjestelmien seuranta esim. aurinkoenergian tuotanto)

3 Kaikki energiankayton mittaukset kootaan kohteessa ja mittauksista saadaan paiva-, viikko- ja

kuukausitason seurantatietoa.
4 Toteutettu laadukas vuokralaiskohtainen kulutuksen mittaus seka toimintokohtainen kulutuksen mittaus

(sis. vahintaan kerroskohtainen vuokralaissahkdn mittaus, erikseen mitattu valmistuskeittiot, autohallit,
laite- ja palvelintilat ja prosessitilat).

5 Kulutuspalautteen jakaminen kayttajalle reaaliajassa hyddyntaen intranet-sivuja tai kerros- tai
aulanayttoja.
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Tavoitekulutuksen laskenta 3

1 Paajarjestelmatasoiset tavoitekulutukset on laskettu vuosi-, kuukausi- ja viikkotasolla.

2 Lammodnkulutukselle on laskettu paivatasoinen ominaiskulutustavoite kWh/d suhteessa

ulkolampatilaan.

3 Merkittadvimmat tavoitekulutuksen laskentaan liittyvat oletukset on koottu laskentadokumenttiin.

4 Energian kulutustavoitteet on kirjattu mittaritasoisesti huoltokirjaan tai energiaseurantajarjestelmaan.

5 Pohjateho on laskennallisesti arvioitu ja tavoitearvot on maaritetty paajarjestelmittain.

Jarjestelmien tehokkuus 2

1 Merkittavat energiaa kayttavat jarjestelmat on toteutettu energiatehokkaasti ja jarjestelmien
ymparistdvaikutukset on huomioitu. Mikali kohteessa ei ole merkittavaksi luettavia jarjestelmia,
saavutetaan vaatimus automaattisesti.

@ Ulkovalaistus 1 kW, valaisinhyotysuhde (> 50 Im/W), suuntaus (ULR < 5%) seka tarpeenmukainen ohjaus
(ryhmiteltava siten, ettd paaosa (> 75% tehosta) voitava sammuttaa kayttdajan ulkopuolella tai ohjataan
tarpeen mukaan, esim. liilketunnistus

@ Kaikki julkisivu- tai korostusvalaistus valaisinhydtysuhde > 70 Im/W, tehokkuus ja oma ohjausryhma
(mahdollisuus sammuttaa ydajaksi ohjelmallisesti)

@ Autohallit yli 1 m3/s, tarpeenmukainen ohjaus ja LTO

@ Jaahdytyskoneet yli 30 kW, COP yli 3.0, pumpun mitoitus osateholle ja verkostolampétilat saadettavat
(talvikauden osatehokayttomahdollisuus (kaksoispumput/saatovara), talvikaudella ei tarpeettomasti alle
12 asteista nestettd, vapaajaahdytys kayttéon kun ulkoTE alle +7)

@ Kaukolamposulatukset yli 25 kW ja sahkosulatukset yli 10 kW, kehittynyt ohjaus (ohjausalueet, joille
ohjausarvot tarpeenmukaisella ohjauksella (pintalampétila, sadetunnistus yms.). Yli 500 m2 saatoalueille
sadennustepohjainen saato)

@ Keittiot yli 500 annosta/vrk. Tuotettu kulutuslaskenta ja esitetty energiatehokkuuden ratkaisut (Valitaan

tarpeenmukaisesti ja automaattisesti saatyvia keittiolaitteita. Huomioidaan keittidlaitesuunnittelussa
Motivan ja Tyétehoseuranta Energiatehokas ammattikeittié -oppaat.)
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Vedenkdyton tehokkuus 3

1 Merkittavien erilliskuluttajien alamittaukset kylmalle ja lampimalle vedelle on toteutettu ja mittarit on
liitetty jatkuvaan seurantaan.

2 Automaattiset vuotohdlytykset on toteutettu ja sille on halytykset

3 Kohteen vedenkulutusta on pienennetty vahakulutuksellisilla vesikalusteilla.
- WC-istuin 6/3 I/huuhtelu

- Urinaalit 2 I/huuhtelu tai vedettomat

- asiakasvessojen hanat automaattisia tai virtaama 5 I/min

- pesuallashanat WC-tiloissa 5 I/min

- suihkut 11 I/min

4 Vesiverkoston paine on saadetty siten, ettei verkostopaine ylimmissa vesipisteissa ylita vesikalusteiden
vaatimiiksia vli 50 kPa.
Viherrakentaminen ja hulevedet 3

1 Tontille on tehty luontoarvojen kartoitus olemassa olevasta kasvillisuudesta tontilla ja selvitys
arvokkaiden kohteiden sailytysmahdollisuuksista suunnitteluvaiheessa.

2 Sailytettavalle luontoarvoille tontilla ja tontin rajoilla on tehty riittavat suojaukset ennen rakentamisen
aloitusta.

3 Tontin viherkerroin vastaa vahintaan tontille vinerkerroinmenetelmalla maaritettya
viherkerrointavoitetta.

4 Tontin viherkerroin ylittaa viherkerrointavoitteen mukaisen tavoitetason vahintaan 0.2.

5 Viherkertoimien iWater-laskennan perusteella viivytetaan 75% tontin sadannasta. Viivytyksessa
huomioidaan seka hulevesimaaran pienentaminen eri ratkaisuilla seka erilaisten hulevesirakenteiden
kaytto.

Pyéradilyn ja kdvelyn turvallisuus ja suosiminen 2

1 Jalankulku- ja pyOrareitit selkeasti erotettu autoliikennealueilta tontilla ja tontin ulkopuolisissa liittymissa
alueellisiin verkostoihin. Reittien leveys on vahintaan 2 m. Liikennereitit johtavat tontin rajalta
pyorasailytystiloihin ja sisaankaynteihin.

2 Eri liikennemuotojen risteyksien turvallisuus on varmistettu riittavan alhaisella nopeudella ja hyvalla
nakyvyydella.

3 Pyorailijoiden tai jalankulun reitit eivat ristea tontin alueella lastauslaiturille tulevan tavaraliikenteen
kanssa.

4 Liikennereitit tontilla ovat riittavalla tasolla valaistut.
5 Varataan pyorailijoiden kayttdon riittavasti turvallisia polkupydrien sdilytystiloja. Mikali kohteessa on

parkkihalli, varataan ainakin osa paikoista hallista.

6 Varataan riittavasti peseytymistiloja ja niiden yhteydessa sijaitsevia pukuhuoneita seka varattavia
pukukaappeja.

7 Varataan asiakkaille ja vieraille riittavasti pyoratelineita kohteen paasisaankaynnin yhteyteen.
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4

RTS pistearviointi

I GREEN BUILDING PARTNERS
-q

1.5

1.5

I 3.0

35

35

1.0

1.0

0.0

S
s1.1

$1.2

$1.3

Sisdilma 30
Lampodolosuhteet 6

***.minimi: kohta 1 tai 2/3

Tilaajan tavoitteena S2.
Tehtava olosuhdesimuloinnit tyyppitiloista (S2-simuloinnit -> LVI). Lisaksi riittavat
lampétilamittaukset jotka yhdistetty RAU

1 Kaikissa tyoskentelytiloissa on oleskeluvythykkeella riittdva maara sisalampétilan jatkuvia mittauksia,
jotka on yhdistetty rakennusautomaatioon.

2 Tyoskentelytilojen operatiivinen Iampatila pysyy sisailmaluokan S2 mukaisissa rajoissa vahintaan 90 %
kayttoajasta eika enimmaistaso ylity rakennuksen kayttdaikana. Lampétilarajat on esitetty
Sisdilmastoluokitus 2018:ssa.

4 Oleskelutilojen operatiivinen lampétila pysyy sisdilmaluokan S1 mukaisissa rajoissa vahintaan 90 %
kayttoajasta. Lampatilarajat on esitetty Sisailmaluokitus 2018:ssa.

Sisailman laatu 7
** .minimivaatimus kohdat 1-2

Tilaajan tavoitteena S2 luokan ilmanlaatu. IImamaaramitoitus S2 luokan mukaisesti. -lmamaarien
mitoitus S2 mukaan (neliperusteinen vs. henkildperusteinen ja valitaan suurempi)

-tarpeenmukainen IV seuraaviin mm.: salit, kuormitetut aulat, ruokailutilat, kahvilatilat,
neuvottelutilat.

Energiatehokkuusluokka A vaatii myds tarpeenmukaisen ilmanvaihdon.

1 Oleskelutiloihin toteutetaan riittava ilmanvaihto hiilidioksidipitoisuuslisan
pitamiseksi sisdilmastoluokan S2 mukaisessa ilman laadun tavoitearvossa tilan
kayttéaikana. Raja-arvot on esitetty Sisailmastoluokitus 2018:ssa.

2 Suuren ja vaihtelevan henkilokuorman tiloissa on tilakohtainen ilmanlaadun

mittaus, johon on liitetty tilakohtainen ilmanvaihdon tarpeenmukainen ohjaus.

Edellisten lisaksi:

4 Oleskelutilojen hiilidioksidipitoisuuslisan tulee alittaa sisailmaluokan S1 mukainen

tavoitearvo tilan kayttéaikana. Raja-arvot on esitetty Sisailmastoluokitus 2018:ssa.

Kayttdjan vaikutusmahdollisuudet 2

Eri valaistustilanteet oltava valittavissa tarpeen mukaan
Tyopisteiden/tyotilojen ikkunoissa kayttdjan sdadettavissa olevat salekaihtimet.

Kayttdjakohtainen saatémahdollisuus sisalampdatilalle koskee ainoastaan tyétiloja eli toimisto ja
neuvottelutiloja. Ei koske esim. saleja ja muita vaihtelevan kaytén tiloja. Naissakin kuitenkin
oltava lampétilan saatomahdollisuus automaatiosta.

1 Tyétiloissa on kayttajakohtainen mahdollisuus valaistustason saatamiseen.

2 Kayttajilla on mahdollisuus saataa paivanvalon maaraa ja estad suoran auringonvalon aiheuttama
haikaisy tyopisteella.

3 Valaistuksen ohjauksessa on asetettu valaistuksen automaattinen sammutus kayttéajan ulkopuoliselle
ajalle.

4 Tyétiloissa on kayttaja- tai sdatéaluekohtainen mahdollisuus sisalampaétilan saatamiseen.

5 Rakennusautomaatiojarjestelmaan on asetettu rajoitukset kayttajakohtaiselle saadettavyydelle, kuten
lampatilan ala- ja ylarajat.
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RTS pistearviointi

Materiaalien emissiot 3

***_minimivaatimus kohdat 1-3
Mahdollisuus tavoitella mvos kohtaa 5. mutta sen tavttvminen endvarmaa

1 Héyrynsulun sisdpuolella kaytetyt maalit, liimat, lattiamatot ja lattiapinnoitteet seka puulevyt tayttavat
materiaalien paastorajat.

2 Kohteeseen asennettavat kiintokalusteet ovat vahapaastaoisia tai niiden kaikki valmistusmateriaalit, liimat
ja pinnoitteet ovat vahapaastoisia.

3 Kohteeseen tulevat epdorgaaniset kuidut ovat suojattuja tai koteloituja kaikissa sisailmaan rajoittuvissa
tiloissa.

5 Rakennuksen kayttéonotossa hyvaksytyilla mittausmenetelmilld tehdyt mittaukset osoittavat, etta
huoneilman kokonaispitoisuuksien vaatimukset alittuvat valmiissa rakennuksessa ennen kayttoonottoa.
Luonnonvalon maara 4

kohteessa paljon sisavyohykkeen tiloja joten erittdin haastava toteuttaa

1 Tyoskentelytilojen paivanvalokertoimen tulee olla vahintaan 2 % 80 % tilan pinta-alasta.

TAI

2 Tyoskentelytilojen valoaukkojen kokonaispinta-alan on oltava vahintaan 15 % tilan lattiapinta-alasta ja
vahintaan 80 % tydskentelyalueen tiloista on enintdan etaisyydelld 2 kertaa valoaukon yldreunan korkeus
lattiasta, kun kaytetaan tyypillisia ratkaisuja.

Valaistuksen laatu 2

Vaadittu EN standardi sisatilojen valaistukssuunnittelun ldhtékohtana. ulkovalaistus tulee
tayttya myos EN 12464-2 valaistusvoimakkuuden osalta

1 Tyoskentelytilojen valaistustasojen tulee tayttaa standardin EN 12464-1 vaatimukset
valaistusvoimakkuudelle (Ix) ja valon tasaisuudelle.

2 Tyoskentelytilojen valaisimien pintakirkkaus ja kiusahaikaisyarvo (UGR) vastaavat standardin EN 12464-1
tilatyypin mukaisia vaatimuksia.

3 Liikennealueiden ulkovalaistuksen tulee tayttaa standardin EN 12464-2 vaatimukset keskimaaraiselle
valaistusvoimakkuudelle (Ix).
Tila-akustiikka 3

Akustiikkasuunnittelijan ndkemyksen mukaan tassa hankkeessa ei ole tarkoituksenmukaista
tavoitella ndita kriteereitd, koska kyseessa konserttitalo, joka suunnitellaan muut akustiset
tavoitteet edella

1 Oleskelutilojen jalkikaiunta-ajan tulee tayttaa standardin SFS 5907 B-luokan tai Sisailmastoluokitus 2018
taulukon 1.3.4 mukaiset S1 luokan tilatyyppikohtaiset vaatimukset ty®- ja oleskelutilojen osalta ja
kayttajista tyytyvaisia akustisiin olosuhteisiin on vahintaan 90 %.

2 Esitys- ja opetustiloissa puheensiirtoindeksin (STI) tulee tayttaa standardin SFS 5907 B-luokan tai
Sisailmastoluokitus 2018 taulukon 1.3.4 mukaiset S1 luokan tilatyyppikohtaiset vaatimukset.

3 Avoimissa tydymparistdissa puheen levidmisvaimennusasteen tulee tayttaa standardin RIL 243-3-2008

vaatimat ISO 3382-3 vaatimukset, jolloin 85 % kayttajista on tyytyvaisia akustisiin olosuhteisiin avoimissa
tydymparistoissa.
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S3.2

11.1

RTS pistearviointi

Aédneneristavyys 3
haastava saavuttaa, ei tavoitella

1 Kaikkien kantavien ja ei-kantavien rakenteiden tulee tayttaa standardin SFS 5907 B-luokan vaatimukset
rakenteiden ilmaaaneneristavyysluvulle R'w (dB). Tayttyminen on todennettava mittauksin.

Innovaatiot 10
Innovaatiot 10
Mahdollisuus tavoitella paine-eromittaus innovaatiota.

1 Toteutetaan hyvaksytty innovaatio tayttamalla innovaatioon liittyvat vaatimukset.
TAI

2 Kuvaus tavoitteen tayttamisesta ehdotetun innovaation kautta.

1 Toteutetaan hyvaksytty innovaatio tayttamalla innovaatioon liittyvat vaatimukset.
TAI

2 Kuvaus tavoitteen tayttamisesta ehdotetun innovaation kautta.

1 Toteutetaan hyvaksytty innovaatio tayttamalla innovaatioon liittyvat vaatimukset.
TAI

2 Kuvaus tavoitteen tayttamisesta ehdotetun innovaation kautta.
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Vahimmaisvaatimukset

\‘ GREEN BUILDING PARTNERS

RTS -ymparistéluokitus
Turun musiikkitalo, Esiselvitys (paivitetty 17.5.22)

LUOKITUSTASO 2-TAHTEA

P2.2

Y2.1

S1.2

Tyémaan kosteudenhallinta

1 Hankkeelle on nimetty puolueeton ja pateva kosteudenhallintakoordinaattori, jolla on riittdvan
laaja tehtavasisalté valvonnan onnistumisen varmentamiseksi.

2 Kuivumisaikalaskelmat on paivitetty kriittisille rakenteille ja laskettu kuivumisajat
tavoitetilanteessa (> 20 °C, < 50 °C) seka riskitilanteissa (15 °C ja/tai 60 %). Kosteusteknisesti
Kriittiset ajankohdat on merkitty tydbmaan aikatauluun ja kuivumisaikojen riittavyys on varmistettu.

3 Kaikki sisatiloihin tulevat tai herkasti vaurioituvat rakennusmateriaalit ja -tuotteet varastoidaan
tybmaalla kuivissa ja kastumiselta suojatuissa olosuhteissa.

4 Tydmaalle on tehty kosteusmittaussuunnitelma ja rakenteiden luotettavat kosteusmittaukset on
tehnyt pateva kosteusmittaaja aluekohtaisesti ennen paallysteiden asennusta.

5 Kuivumisolosuhteiden seuranta, kosteustekninen valvonta ja havaitut poikkeamat kasitellaan
kaikissa tydbmaakokouksissa omana asiakohtanaan.

6 Kuivumisolosuhteita seurataan ja raportoidaan tydmaan aikana vahintaan viikottaisilla lampétila-
ja kosteusmittauksilla riittavasta maarasta tiloja ja/tai rakenteita.

Energiatehokkuus

E-luku <121

Sisailman laatu

1 Oleskelutiloihin toteutetaan riittava ilmanvaihto hiilidioksidipitoisuuslisan
pitdmiseksi sisailmastoluokan S2 mukaisessa ilman laadun tavoitearvossa tilan
kayttdaikana. Raja-arvot on esitetty Sisailmastoluokitus 2018:ssa.

2 Suuren ja vaihtelevan henkildkuorman tiloissa on tilakohtainen ilmanlaadun
mittaus, johon on liitetty tilakohtainen ilmanvaihdon tarpeenmukainen ohjaus.
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Vahimmaisvaatimukset
\ ‘ GREEN BUILDING PARTNERS

LUOKITUSTASO 3-TAHTEA

P1.2 Talotekninen toiminnavarmistus ja valvonta
1 Hankkeelle nimetty suunnittelua ja rakentamista valvovat ja toiminnanvarmistuksesta vastaavat
asiantuntijat (LVI, Sahko ja RAU).
2 Hankkeelle on laadittu toiminnanvarmistussuunnitelma.

P2.1 Kosteusteknisten riskien hallinta suunnittelussa
1 Hankkeelle on nimetty pateva ja puolueeton kosteudenhallintakoordinaattori, jonka
valvontavastuu kattaa ajallisesti yleissuunnittelun ja toteutussuunnittelun.

2 Kohteelle on toteutettu kosteustekninen riskitarkastelu, jonka laatimiseen ovat
osallistuneet kaikki suunnittelijat. Riskitarkastelun perusteella on maaritetty rakennuskohtainen
riskiluokka.

3 Kriittisille rakenteille on tehty jo suunnitteluvaiheessa kuivumisaikalaskelmat ja varmistettu
hankkeelle realistinen rakentamisaikataulu kuivumisaikojen
toteutumisen mahdollistamiseksi lisaamalla aikatauluun hankkeen kriittiset ajankohdat.

4 Kohteelle on tehty kosteustekninen riskien hallinnan todentaminen perustuen riskien hallinnan
kuvaamiseen erillisdokumentissa tai riskilistana.

Y11 Elinkaaren hiilijalanjalki
1 Kohteelle on tehty GBC Finlandin Rakennusten elinkaarimittareiden ohjeen mukainen
rakennusmateriaalien hiilijalanjaljen laskenta. Rakennusvaiheen hiilijalanjalki on raportoitu GBC
Finland -kiinteistdassilla ja kiinteistopassin taustadokumentilla tai niitad vastaavilla dokumenteilla.
2 Rakennusmateriaalien hiilijalanjaljen tuloksia on rakennusosottain verrattu vastaavien kohteiden
hiilijalanjalkeen ja erojen syyt on analysoitu.
TAI
3 Elinkaaren hiilijalanjaljen sdastd suhteessa vertailuratkaisuun laskettuna erilliselld elinkaaren
hiilijalanjaljen laskurilla.
- S438std 6 % tai enemman
Y2.1 Energiatehokkuus
E-luku <113
S1.1 Ladmpoolosuhteet
1 Kaikissa tyoskentelytiloissa on oleskeluvydhykkeella riittava maara sisalampdtilan jatkuvia
mittauksia, jotka on yhdistetty rakennusautomaatioon.
TAI
2 Tybéskentelytilojen operatiivinen lampétila pysyy sisailmaluokan S2 mukaisissa rajoissa vahintaan

90 % kayttoajasta eika enimmaistaso ylity rakennuksen kayttdaikana. Lampdétilarajat on esitetty
Siséilmastoluokitus 2018:ssa.

S1.4 Materiaalien emissiot

1 Héyrynsulun sisapuolella kaytetyt maalit, liimat, lattiamatot ja lattiapinnoitteet seka puulevyt
tayttavat materiaalien paastorajat.

2 Kohteeseen asennettavat kiintokalusteet ovat vahapaastoisia tai niiden kaikki
valmistusmateriaalit, liimat ja pinnoitteet ovat vahapaastoisia.

3 Kohteeseen tulevat epaorgaaniset kuidut ovat suojattuja tai koteloituja kaikissa sisailmaan
rajoittuvissa tiloissa.
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Vahimmaisvaatimukset
\j u GREEN BUILDING PARTNERS

LUOKITUSTASO 4-TAHTEA
P1.3 Kaytbn opastus

1 Tilan loppukayttajille tehty erillinen kayttajaohje.
2 Yllapitohenkildkunnalle on koottu erillinen Yllapidon perehdytysaineisto, johon tutustumalla uudet
henkil6t saavat perustiedot kohteen jarjestelmista ja niiden tavoitteenmukaisesta toiminnasta.

Y1.1 Elinkaaren hiilijalanjalki
B Saastd 12 % tai enemman
Y2.1 Energiatehokkuus
E-luku <106
S1.1 Lampoolosuhteet
1 Kaikissa tyoskentelytiloissa on oleskeluvydhykkeella riittdva maara sisalampdtilan jatkuvia
mittauksia, jotka on yhdistetty rakennusautomaatioon.
JA
2 Tybéskentelytilojen operatiivinen lampétila pysyy sisailmaluokan S2 mukaisissa rajoissa vahintdan
90 % kayttéajasta eikd enimmaistaso ylity rakennuksen kayttdaikana. Lampdtilarajat on esitetty
Sisailmastoluokitus 2018:ssa.
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Energiaselvitys - alustava

1 GREEN BUILDING PARTNERS Turun Konsertttalo
1. 2.5.2022

Tama energiaselvitys on laadittu alustavaa tarkastelua varten ja sisaltda energiatodistuksesta annetun
lain (50/2013) pohjalta laaditun Ymparistoministerion asetuksen mukaisesti alla luetellut osat:

Kokonaisenergiankulutus, E-luku (18§)
Energialaskennan lahtétiedot ja tulokset - Liite 1
Lampdhavididen maaraystenmukaisuus - Liite 2
Kesaaikaisen huonelampétilan tarkastelu - Liite 3
Lammitys- ja jadhdytysteho mitoitustilanteessa - Liite 3
Energiatodistus malli - Liite 4

Energia- ja olosuhdelaskenta perustuu koko rakennuksen tilamalliin ja dynaamiseen simulointiin
MagiCad Energy&Comfort -simulointiymparistdssa. Laskentatydkalun nimi ja versio: Riuska 5.5.23.

E-luku 89 kwh/m’a
Energiatehokkuusluokka A

Rakennus tayttaa E-luvulle ja lampohavidlle asetetut rakennustyyppikohtaiset vaatimukset. Olosuhteet
todenndkdisesti tayttyvat, mutta vaativat tarkemman tarkastelun.

Yhteystiedot

Energiaselvityksen laatija Paasuunnittelija

Jari Maunula Tuomas Silvennoinen

Green Building Partners Oy PES Arkkitehdit Oy

+358 50 536 6011 +358 40 565 2745
jari.maunula@raksystems.fi tuomas.silvennoinen@pesark.com
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Energiaselvitys - alustava

5_ ‘ ' GREEN BUILDING PARTNERS Turun Konserttitalo
A 2.5.2022

Laskentaselostus

Alla on kuvattu keskeiset energiansaastéon vaikuttavat tekijat, joiden ansiosta rakennuksen
energiatehokkuus on rakentamismaaraysten vaatimustasoa parempi. Lisaksi on kuvattu E-lukulaskennassa
tehdyt poikkeukset standardikaytoén taulukkoarvoihin ndhden.

RAKENTEET

Rakenteiden lammdneristystasot ovat maaraysten vertailutasojen mukaisia.

IImatiiveysluku on laskennassa g50 2,0 m*/h,m>.

Ikkunat ovat 3-lasisia. Toimistotiloissa ikkunoiden sisélld on salekaihtimet. Ikkunan g-arvo on eteldan, itdan
ja pohjoiseen suunnatuissa ikkunoissa 0,4 ja muissa 0,5. Ikkunoiden U-arvo on 1,0 W/m?K.

Rakennus pitda sisallaan paljon pydristettyja muotoja.

LAMMITYS JA JAAHDYTYS

Kaikki lammitys toteutetaan kaukolammolla. Ldmp6 jaetaan pattereilla, sateilijéilla, lattialammityksella ja Iv-
l[ammityksella.

Markatiloissa ei ole sahkoista lattialammitysta.

Rakennuksen kayttovesiverkosto varustetaan painetta saatelevalla laitteistolla.

Lampiman kiertojohdon eristys on vahintaan tasoa D1,5.

Jaahdytys toteutetaan kaukojaahdytykselld. Jadhdytys jaetaan konvektoreilla, sateilijGilla,
lattiajadhdytyksella ja IV-jdahdytyksella.

ILMANVAIHTO

lImanvaihdon osalta E-lukulaskennassa on huomioitu suunnitteluratkaisun tarpeenmukainen ilmanvaihto.
Kohteen kayttotarkoitusluokan 4 mukaisesti standardikaytéssa ilmamaara on rakennuksessa 2 dm3/m2,s.
Tarpeenmukaisuus on huomioitu konserttisalissa, katsomoissa, monitoimisalissa, lampidissa ja baareissa,
joissa ilmanvaihtoa ohjataan tilakohtaisesti.

Lammontalteenotossa pyritéan paaasiallisesti hyddyntamaan pyorivida [dmmdnsiirtimia, LTO-laskurin mukaan
hyétysuhde on 72 %. IV-koneiden SFP on 1,8.

VALAISTUS

Keskimaardinen E-lukulaskennassa kaytetty valaistuksen tehotaso koko rakennukselle on 9,4 W/m2, joka on
pienempi kuin standardikdytdn mukainen tehotaso 19 W/m2. Tama perustuu alustavien suunnitelmien
mukaisiin laadukkaisiin ja tavoitteiden mukaisiin valaistusolosuhteisiin. Valaisimet ovat nykyaikaisia ja
energiatehokkaita LED-valaisimia. Valaistusta ohjataan lasndolo- ja paivanvalo-ohjaukseen perustuen
yleisétiloissa seka esiintyjien- ja toimistotiloissa. Teknisissa tiloissa, huollon tiloissa ja sosiaalitiloissa on
lasnaolo-ohiaukset valaistuksessa.

OMAVARAINEN ENERGIANTUOTANTO

Rakennukseen asennetaan aurinkoenergiajarjestelma, jonka koko on noin 150 kWp. Tuotettu energia
pystytaan hyddyntamaan rakennuksen omassa energiankayttssa. Aurinkopaneelien tuottamaksi
energiamadraksi on arvioitu 120 MWh/a, mika on huomioitu E-lukulaskennassa.
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Energiaselvitys - alustava

Z
ai GREEN BUILDING PARTNERS Turun Konserttitalo
A | 2.5.2022

Yhteenveto

E-luku 89 kwh/m2a
Energiatehokkuusluokka A

Kohteen sijainti Kulttuurikuja
20800 Turku
Rakennustyyppi Liikerakennus
Rakennusvuosi 2022
LAMMITETTY NETTOALA 13221 m?
0 20 40 60 80 100 120
Energialuokka A | B

@ Kaukoldampo mJadhdytys [ Valaistussdahko M Laiteséhkd m Pumput ja puhaltimet ® Oma tuotanto

Ominais- Energia-
(TS muodon
kWh/m2a kerroin

Ostoenergia

OSTOENERGIA MWh/a

Kaukolampd 643 49 0.5
Sahko 812 61 1.2 74 83
Oma aurinkosahko -120 -9 1.2 -11 -12
Kaukojaahdytys 66 5 0.28 1 2
YHTEENSA 1400 106 89
8% LAMMITYS 4% SAHKO
36 % 27 %

62 % = Valaistus

= Tilalammitys e
Y u Kayttajalaitteet

' = [Imanvaihto

= Apulaitteet

IV-lammitys

= Ldmmin kéyttévesi 7%
56 %
E-luvun laskenta perustuu ymparistdministerion asetukseen uuden rakennuksen
energiatehokkuudesta 1010-2017. Laskenta on suoritettu kayttden rakennustyyppikohtaisia
standardikayton lahtdarvoja, joilla lasketut energiankulutukset kerrotaan energiamuotojen
kertoimilla.

Vaatimuksena rakennustyypin mukaisen uuden rakennuksen energiatehokkuudelle on E-luvun
enimmaisarvo 135 kWh/m2,a.
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Energiaselvitys - alustava

Turun Konserttitalo

2.5.2022
LIITE 1
ENERGIALASKENNAN LAHTOTIEDOT
Rakennuskohde Turun Konserttitalo
Rakennuksen kayttétarkoitus Liikerakennus
Rakennusvuosi 2022
Lammitetty nettoala 13221 m*
limanvuotoluku q50 2.0 m®/(hm?)
Rakennusvaipan umpiosat A u UA %
m? W/ (m?K) W/K
Ulkoseinat 5079.2 0.17 863.46 18.9
Ylapohja 44429 0.09 399.86 8.7
Alapohja 4 460.4 0.15 682.44 14.9
Ikkunat 2221.6 1.00 2219.38 48.5
Ulko-ovet 57.6 1.00 57.31 1.3
Kylmasillat 357.82 7.8
Ikkunat ilmansuunnittain A u g-arvo
m? W/ (m?K) -
Pohjoinen 463.7 1.00 0.38
Koillinen 305.7 1.00 0.38
Ita 70.2 1.00 0.38
Kaakko 240.1 1.00 0.39
Etela 0.0 0.00 0.00
Lounas 178.0 1.00 0.43
Lansi 180.9 1.00 0.38
Luode 771.0 1.00 0.38
Kattoikkunat 12.0 1.00 0.50
2221.6
limanvaihtojérjestelma lImavirta Jarjestelmén LTO:n Iampo- Jaatymisen
tulo/poisto SFP-luku tilasuhde esto
(m%/s)/(m/s) kW/(m/s) - °C
Lampidt 5.22 5.22 1.80 72 -5
Toimistot 3.21 3.21 1.80 72 -5
Tekniset tilat 2.60 2.60 1.80 72 -5
IV-jarjestelmét 4...13 13.42 13.42 1.80 72 -5
limanvaihtojarjestelma 24.5 24.5 1.80 72
Lammitysjarjestelma Tuoton Lammitysjarj. Ladmpdkerroint Apulaitteiden
hyotysuhde hyotysuhde sahkonkaytto2
- - - kKWh/(m*vuosi)
Tilojen ja IV:n Idmmitys 0.97 0.85 2.1
LKV:n valmistus 0.97 0.62 0.0
lvuoden keskimaarainen lampdkerroin lAmpdpumpulle
2lampopumppujarjestelmissa voi siséltya lAmpdpumpun vuoden keskimaaraiseen lampdkertoimeen
Jaahdytysjarjestelma Jaahdytyskauden painotettu
kylmakerroin, -
1.0
LKV:n kéyttd dm®/(m*a) yht. m®/a
68 899
Siséiset I8mpoékuormat Henkilot Kuluttajalaitteet Valaistus Kayttdaste
W/m? W/m? W/m?
2 1 9,4 1
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ENERGIALASKENNAN TULOKSET

Rakennuskohde Turun Konserttitalo
Rakennuksen kayttétarkoitus Liikerakennus
Rakennusvuosi 2022
Lammitetty nettoala 13221 m*
E-luku 89 kWh/(m2,a) (KWh lammitettya nettoalaa kohti)
E-luvun erittely Ostoenergia Energiamuodon Energiamuodon kertoimella
kerroin painotettu energiankulutus
kWh/a - kWh/a kWh/(m*a)
Sahko 691 547 1.20 829 856 63
Kaukoldmpd 642 553 0.50 321276 24
Kaukojaahdytys 66 010 0.28 18 483 1
Uusiutuva polttoaine 0 0.50 0 0
Fossiilinen polttoaine 0 1.00 0 0
0 0

Yhteensa 1400 110 1169615 89
Uusiutuva omavaraisenergia kWh/a kWh/(m*-a)
Aurinkoséhké 120 000 9
Aurinkolampd 0 0
Tuulisdhko 0 0
Lampopumpun lammonlahteesta ottama energia 0 0
Rakennusten teknisten jarjestelmien Sahko Lampd Kaukojaahdytys
energiankulutus kWh/(m*a) kWh/(m*a) kWh/(m*a)
Lammitysjarjestelma -

Tilojen lammitys?t 2.1 17.9

Tuloilman lammitys 0.0 23.8

Lampiman kayttdveden valmistus 0.0 5.5
limanvaihtojarjestelman sahkdenergiankulutus 16.7 -
Jaahdytysjarjestelma 0.2 0.0 5.0
Kuluttajalaitteet ja valaistus 42.3 -
Yhteensa 61.4 47.1 5.0

tilmanvaihdon tuloilman ldAmpeneminen tilassa ja korvausilman lAmmitys kuuluu tilojen lAmmitykseen

Energian nettotarve kWh/a kWh/(m~a)
Tilojen lammitys? 201212 15.2
limanvaihdon lammitys3 314 044 23.8
Lampiman kayttoveden valmistus 44 950 3.4
Jaahdytys 44 007 33

2sisaltaa vuotoilman, korvausilman ja tuloilman ldmpenemisen tilassa
3laskettu ldmmontalteenoton kanssa

Lampdékuormat kWh/a kWh/(m~a)
Aurinko 267 682 20.2
Ihmiset 107 589 8.1
Kuluttajalaitteet 53 795 4.1
Valaistus 505 254 38.2
Laskentaty6kalun nimi ja versionumero RIUSKA 5.3.6

Sivu 6
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Rakennuksen lampohavion tasauslaskelma, 2018 (voimassa 1.1.2018 alkaen)

Rakennuskohde Turun Konserttitalo, Kulttuurikuja, 20800 Turku
Rakennuslupatunnus
Rakennustyyppi Liikerakennus

Paasuunnittelija

Tuomas Silvennoinen

Tasauslaskelman tekija

Jari Maunula

Paivays

2.5.2022

|Tu|os: Suunnitteluratkaisu

TAYTTAA VAATIMUKSET

Rakennuksen laajuustiedot

Rakennustilavuus 85 913 rak-m®
Maanpaélliset kerrostasoalat yhteensa 13221 m?
Lammitetty nettoala, I1ampimat tilat 13 221 m?
Lammitetty nettoala, puolildmpimat tilat m?
Rakennusluokka (1 - 9) 4I
Rakennuksen kerrosmaara | 6 kerrosta

Laskentatuloksia
Julkisivupinta-ala on 7358 m?

Ikkunapinta-ala on 17 % maanpaéllisesté kerrostasoalasta
Ikkunapinta-ala on 30 % julkisivun pinta-alasta
Lampohavié on 73 % vertailutasosta (lampimat tilat)

Perustiedot

Lampohavioiden tasaus

Pinta-alat, m?

U-arvot, W/(m? K)

Ominaislampohavio, WK

[A] v [Hiont = A - U]

RAKENNUSOSAT Vertailu- | Suunnittelu-| Vertailu- Suunnitteluq] Vertailu- |Suunnittelu-
Lampimét tilat arvo arvo arvo arvo ratkaisu ratkaisu
Ulkoseina 5318 5079 0.17 0.17 904.0 863.5
Massiivipuuseina " 0.40 - -
Ylapohja 4443 4443 0.09 0.09 399.9 399.9
Alapohja (ulkoilmaan rajoittuva) 481 0.09 0.09 43.3 43.3
Alapohja (rydmintatilaan rajoittuva) 0.17 - -
Alapohja (maanvastainen) 3979 0.16 0.16 636.7 636.7
Muu maanvastainen rakennusosa 0.16 - -
Ikkunat 1983.1] 2221.6 1.00 1.00 1983.1 22194
Ulko-ovet ja tuuletusluukut 2 57.6 1.00 1.00 57.6 57.3
Kattoikkunat 1.00 - -
Kattovalokuvut 1.00 - -
Lampimat tilat yhteensa 16 262 16 262 4 024.5 4220.0
Puolilampiméit tilat tai maéraaikaiset rakennukset

Ulkoseina 0.26 - -
Massiivipuuseing " 0.60 - -
Ylapohja 0.14 - -
Alapohja (ulkoilmaan rajoittuva) 0.14 - -
Alapohja (rydmintatilaan rajoittuva) 0.26 - -
Alapohja (maanvastainen) 0.24 - -
Muu maanvastainen rakennusosa 0.24 - -
Ikkunat 1.40 - -
Ulko-ovet ja tuuletusluukut 2 1.40 - -
Kattoikkunat 1.40 - -
Kattovalokuvut 1.40 - -

Puolilampimat tilat yhteensa

limanvuotoluku, m*/(h m?)

Vuotoilmavirta, m3/s

Ominaislampohavio, WK

[q50] [qv, v= qsol 15 - A/3600] [Hvuotoilma =1200 - qy, v]
VAIPAN ILMAVUODOT Vertailu- | Suunnittelu-| Vertailu- | Suunnittelu- Vertailu- | Suunnittelu-
Vuotoilma arvo arvo arvo arvo ratkaisu ratkaisu
Lampimat tilat 2.0 2.0 0.6023 0.6023 722.7 722.7
Puolilampimat tilat 2.0 - -

Poistoilmavirta, m®/s

limanvaihdon LTO:n

Ominaislampohavio, WK

[ay,p] vuosihyétysuhde, % [n.] || [Hyv =1200 - gy, - (1-n,)]
ILMANVAIHTO Vertailu- | Suunnittelu-| Vertailu- | Suunnittelu- Vertailu- | Suunnittelu-
Hallittu ilmanvaihto arvo arvo arvo arvo ratkaisu ratkaisu
Lampimat tilat 24.459 55 72 13 207.9 8218.2
Lampimaét tilat, ei LTO.vaatimusta 0 - -
Puolilampimat tilat 55| _ N
Puolilampimat tilat, ei LTO-vaatimusta 0 - -

Ominaislampohavio, WK

[H=Hjon+H + Hyl
Rakennuksen lampohéaviodiden tasaus Vertailu- | Suunnittelu-
ratkaisu ratkaisu
Lampimien tilojen 17 955 13 161
Puolilampimien tilojen - -

R Massiivipuuseina, jonka keskimaarainen paksuus on vahintaan 180 mm.

2 Ulko-oviin ja tuuletusluukkuihin sisaltyvat myés savunpoisto-, uloskaynti- ja huoltoluukut sekéd muut vastaavat luukut.
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Rakennuksen lampohavion tasauslaskelma, 2018 (voimassa 1.1.2018 alkaen)

Rakennuskohde Turun Konserttitalo, Kulttuurikuja, 20800 Turku
Rakennuslupatunnus

Rakennuksen lampohavion maaraystenmukaisuuden tarkistuslista

Pinta-alat
Vertailuikkunapinta-ala on 15 % yhteenlasketuista maanpaallisista kerrostasoaloista, mutta kylld| ei
kuitenkin enintdén 50 % julkisivujen pinta-alasta v

Rakennusosien yhteenlaskettu pinta-ala sama molemmissa ratkaisuissa
- lampimissa tiloissa v
- puolilampimissa tiloissa

Rakennusvaipan ilmanpitédvyys

Rakennusvaipan ilmanvuotoluvun gs, suunnitteluarvo on enintdan enimmaisarvon suuruinen kylla| ei | Enimmaisarvo Suunnitteluarvo
- lampimissa tiloissa v 4 2.00
- puolilampimissa tiloissa 4

Rakennuksen lampohavididen tasaus

Suunnitteluratkaisun ominaislampdhavio on enintdan vertailuratkaisun suuruinen kylld| ei Vertailuarvo  Suunnitteluarvo

- lampimissa tiloissa v 17 955 W/K 13 161 W/K

- puolilampimissa tiloissa

Tarkistuslistan yhteenveto

kylld| ei
Suunnitteluratkaisu tayttda lampohavidvaatimukset v

Lisatietoja

Rakennuksen ilmanpitavyys

Rakennuksen suunnitteluratkaisun [ampohavién laskennassa kaytetaan rakennusvaipan ilmanvuotoluvun gs, suunnitteluarvoa.

Rakennuksen vaipan ilmanvuotoluku gs, saa olla enintdan 4,0 m®/(h m?), mutta ilmanvuotoluku voi ylittda tdman arvon,

jos rakennuksen kayton vaatimat rakenteelliset ratkaisut huonontavat merkittéavasti ilmanpitavyytta.

Jos ilmanpitavyytta ei tulla osoittamaan mittaamalla tai teollisen talonrakennuksen laadunvarmistusmenettelylla, rakennusvaipan ilmanvuotoluk
kaytetdan arvoa 4,0 m3/(h m2).

limanvaihdon lammontalteenoton (LTO) vuosihy6tysuhde

limanvaihtokoneen poistoilman lammaéntalteenoton vuosihydtysuhde maaritetaan kayttden lammaontalteenottolaitteen ominaisuuksia

ja ilmanvaihtokoneen suunniteltuja ilmavirtoja seka asetuksen liitteessa 1 saadetyn saavyohykkeen 1 saatietoja. Kahden tai useamman
ilmanvaihtokoneen poistoilman lammaontalteenoton vuosihyétysuhde maaritetaan suunniteltujen ilmavirtojen ja kayntiaikojen painotettuna
vuosihyétysuhteena. Rakennuksen suunnitteluratkaisun ilmanvaihdon lamp6havio lasketaan kayttden nain maaritettya poistoilman
lamméntalteenoton vuosihydtysuhdetta ja asetuksen 26 § mukaisia ilmavirtojen arvoja ja kayntiaikoja.

Huomautus
Téassé lomakkeessa esitetyt lampbhévibvaatimukset koskevat rakennuksia, joiden kerrosala on 50 m? tai enemman.
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LIITE 3

Kesaajan huonelampadtilojen vaatimuksienmukaisuuden

osoittaminen

Kesaajan huonelampétilojen tarkastelu on tehty Ymparistoministerién asetuksen uuden rakennuksen
energiatehokkuudesta 1010/2017 léhtotietojen ja ohjeiden mukaisesti dynaamisella olosuhdesimuloinnilla.

Vaatimuksen mukaan tilan lampétila saa ylittéa kayttotarkoitusluokan mukaisen jaahdytysrajan 25 °C enintdan

150:11a astetunnilla.

Olosuhdetarkastelut on tehty kriittisimmille tiloille ajalle 1.6.-31.8. ja yhteenveto tuloksista on esitetty taulukossa alla.

Pinta-ala Ikkunat
m2 m2

Jaahdytys Lampdtila,
maksimi°C

Jaahdytys-
raja°C

Ylitys
°Ch

Raja-arvo
150 °Ch alittuu

Rakennuksen lammitys- ja jadhdytystehot mitoitustilanteessa on esitetty taulukossa alla.
Tehot perustuvat dynaamiseen energiasimulointimalliin.

kW

W/m?

Lammitysteho 525
Jaahdytysteho 331

40
25
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ENERGIATODISTUS 2018

Rakennuksen nimi ja osoite: Turun Konserttitalo
Kulttuurikuja
20800 Turku

Pysyva rakennustunnus: -
Rakennuksen valmistumisvuosi: 2022
Rakennuksen kayttotarkoitusluokka: Liike- ja tavaratalot, kauppakeskukset

Todistustunnus: -

Energiatodistus on laadittu
[] Uudelle rakennukselle rakennuslupaa haettaessa
[] Uudelle rakennukselle kiyttdonottovaiheessa
Olemassa olevalle rakennukselle, havannointikdynnin paivamaara:

Energiatehokkuusluokka

D

89

Rakennuksen laskennallinen kokonaisenergiankulutus (E-luku)
kKWhe / (m®vuosi)

Todistuksen laatija: Yritys:

Jari Maunula Raksystems
EET-patevyys (ylempi)

Allekirjoitus:

Todistuksen laatimispaiva: Viimeinen voimassaolopaiva:
2.5.2022 2.5.2032




YHTEENVETO RAKENNUKSEN ENERGIATEHOKKUUDESTA

Laskettu kokonaisenergiankulutus ja ostoenergiankulutus

Lammitetty nettoala 13221 m?
Lammitysjarjestelman kuvaus Kaukoldmpd, vesiradiaattorit
limanvaihtojarjestelméan kuvaus Koneellinen tulo-poistoilmanvaihto Iamméntalteenotolla

Kaytettava energiamuoto Laskettu ostoenergia Energiamuodon Energiamuodon
kerroin kertoimella
painotettu energia

kWh/vuosi kWh/(m3vuosi) - kWhg/(m?vuosi)

Sahko 691 547 52 1.2 63

Kaukolampd 642 553 49 0.5 24

Kaukojaahdytys 66 010 5 0.28 1

Sahkon kulutukseen sisaltyva 559 066 42

valaistus- ja kuluttajalaitesdhko

Kokonaisenergiankulutus (E-luku) 89

Rakennuksen energiatehokkuusluokka

Kaytetty E-luvun luokitteluasteikko Liikerakennukset

Luokkien rajat asteikolla T B:91...170 | C:171...240
D:241...280 | E:281...340 WFEZSIWELD)
G: 391 ...

Taman rakennuksen energiatehokkuusluokka [ A ]

E-luku perustuu rakennuksen laskennallisiin kulutuksiin ja energiamuotojen kertoimiin. Kulutus on laskettu standardikaytolla lammitettya
nettoalaa kohden, jolloin eri rakennusten E-luvut ovat keskenaan vertailukelpoisia. E-lukuun sisaltyy rakennuksen lammitys-, ilmanvaihto-,
jaahdytysjarjestelmien seka kuluttajalaitteiden ja valaistuksen energiankulutus. Rakennuksen ulkopuoliset kulutukset kuten
autolammityspistokkeet, sulanapitolammitykset ja ulkovalot eivat sisally E-lukuun.

ENERGIATEHOKKUUTTA PARANTAVAT TOIMENPITEET

Keskeiset suositukset rakennuksen energiatehokkuutta parantaviksi toimenpiteiksi

Tama osio ei koske uudisrakennuksia

Suositukset on esitetty yksityiskohtaisemmin kohdassa "Toimenpide-ehdotukset energiatehokkuuden parantamiseksi".




E-LUVUN LASKENNAN LAHTOTIEDOT
Rakennuskohde
Rakennuksen kayttotarkoitusluokka Liike- ja tavaratalot, kauppakeskukset
Rakennuksen valmistumisvuosi 2022 Lammitetty nettoale 13 221 m?
Rakennusvaippa
limanvuotoluku gsg 2.0 m?/(h m?)
A U UxA Osuus lampohavidista
m? W/(m?K) W/K %
Ulkoseinat 5079 0.17 863 19 %
Ylapohja 4 443 0.09 400 9%
Alapohja 4 460 0.15 682 15 %
Ikkunat 2222 1.00 2219 48 %
Ulko-ovet 58 1.00 57 1%
Kylmasillat - - 358 8 %
Ikkunat ilmansuunnittain
A u Gkohtisuora=alvo
m? W/(m?K) -
Pohjoinen 464 1.00 0.38
Koillinen 306 1.00 0.38
Ita 70 1.00 0.38
Kaakko 240 1.00 0.39
Etela 0 0.00 0.00
Lounas 178 1.00 0.43
Lansi 181 1.00 0.38
Luode 771 1.00 0.38
limanvaihtojarjestelma
limanvaihtojarjestelman kuvaus: Koneellinen tulo-poistoilmanvaihto lammdntalteenotolla
limavirta Jarjestelman LTO:n Jaatymisenesto
tulo/poisto SFP-luku lampéotilasuhde
(m¥s) 1 (m%s) kW / (m%/s) - °C
Paailmanvaihtokoneet 24.5/24.5 1.80 72 % -5
Erillispoistot 0.0 0.00 - -
limanvaihtojarjestelméa | 245/245 1.80 [ - -
Rakennuksen ilmanvaihtojarjestelman LTO:n vuosihy6tysuhde 72 %
Lammitysjarjestelma
Lammitysjarjestelman kuvaus: Kaukolampd, vesiradiaattorit
Tuoton Jaon ja luovutuksen Lémp(’ikerroin1 Apulaitteiden
hyétysuhde hyétysuhde sihkonkaytts?
- - - KWh/(m?vuosi)
Tilojen ja iv:n Idammitys 97 % 85 % 21
Lampiman kayttoveden valmistus 97 % 62 % 0.0
" vuoden keskimaarainen lampdkerroin lampdpumpulle
2 lampépumppujarjestelmissa voi sisaltya lampépumpun vuoden keskimaaraiseen lampokertoimeen
Maara Tuotto
kpl kWh
Varaava tulisija
liImaldampdpumppu
Jadhdytysjarjestelma
Jaahdytyskauden painotettu kylmakerroin
Jaahdytysjarjestelma 1.0
Lammin kayttovesi
Ominaiskulutus Lammitysenergian nettotarve
dm3/(m2vuosi) kWh/(mzvuosi)
Lammin kayttovesi 68 3.4
Sisdiset lampokuormat eri kayttoasteilla
Kayttoaste Henkilot Kuluttajalaitteet Valaistus
- W/m? W/m? W/m?
Liike- ja tavaratalot, kauppakeskukset 100 % 2.0 1.0 9,4




E-LUVUN LASKENNAN TULOKSET

Rakennuksen Liike- ja tavaratalot, kauppakeskukset
kayttotarkoitusluokka

Rakennuksen valmistumisvuosi 2022
Lammitetty nettoala, m* 13221

E-luku, kWhg/ (m*vuosi) 89

E-luvun erittely

Kaytettdavat energiamuodot Laskettu Energiamuodon Energiamuodon kertoimella

ostoenergia kerroin painotettu energiankulutus

KWh/vuosi - kWhg/vuosi KWhg/(m2vuosi)
Sahko 691 547 1.20 829856 63
Kaukolampo 642 553 0.50 321276 24
Kaukojaahdytys 66 010 0.28 18483 1
YHTEENSA 1400 110 1169 615 89
Uusiutuva omavaraisenergia, hyodyksikaytetty osuus
kWh/vuosi kWh/(m?vuosi)

Aurinkosahko 120 000 9.1

Rakennuksen teknisten jarjestelmien energiankulutus

Sahko Lampo Kaukojaahdytys
kWh/(m?vuosi) kWh/(m?vuosi) kWh/(m?vuosi)

Lammitysjarjestelma

Tilojen lammitys' 2.1 17.9 -

Tuloilman [Ammitys 0.0 23.8 -

Lampiman kayttdveden valmistus 0.0 5.5 -
lImanvaihtojarjestelman sahkdenergiankulutus 16.7 - -
Jaahdytysjarjestelma 0.2 0.0 5.0
Kuluttajalaitteet ja valaistus 42.3 - -
YHTEENSA 61.4 471 5.0

ilmanvaihdon tuloilman lampeneminen tilassa ja korvausilman lammitys kuuluu tilojen [ammitykseen

Energian nettotarve

kWh/vuosi kWh/(m?vuosi)
Tilojen Iémmitys2 201 212 15
lImanvaihdon Iémmitys3 314 044 24
Lampiman kayttdveden valmistus 44 950 3
Jaahdytys 44 007 3

sisdltaa vuotoilman, korvausilman ja tuloilman lampenemisen tilassa
? laskettu lammontalteenoton kanssa

Lampokuormat

kWh/vuosi kWh/(m?vuosi)
Aurinko 267 682 20
Henkilot 107 589 8
Kuluttajalaitteet 53795 4
Valaistus 505 254 38
Lampiman kayttdveden kierrosta ja varastoinnin havitist§ 27 563 2

Laskentatyokalun nimi ja versionumero

Laskentatydkalun nimi ja versionumero |RIUSKA 5.3.6
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RAKSYSTEMS ﬂ Turun musiikiitalo
PARTNERS 5

ESIPUHE

Tassa muistiossa esitetaan Turun musiikkitalon rakennusvaiheen hiilijalanjalkilaskennan
tuloksia. Kohde on viisikerroksinen, paikallavalurunkoinen rakennus, johon sisdllytetaan
konserttisaleja seka varastointi ja harjoittelutiloja. Kohteen tuotevaiheen vertailussa on
vertailukohtana kaytetty liike- ja opetusrakennusten vyhdistettya vertailujoukkoa, silla

konserttitaloista ei ole tarpeeksi laskettua paastotietoa saatavilla luotettavan vertailujoukon
muodostamiseksi.

Hiilijalanjaljen laskennasta ovat vastanneet Juhani Huuhtanen ja Juuso Ojala Green Building
Partners Oy:sta.

Yhteystiedot:

Juhani Huuhtanen
juhani.huuhtanen@raksystems.fi
041 4341284

Juuso Ojala
Juuso.Ojala@raksystems.fi
050 5704916

R, 030 670 5500* (X asiakaspalvelu@raksystems.fi @ www.raksystems.fi
* Puhelut 030-alkuisiin numeroihin 8,35 snt/puhelu + 8,83 snt/min (alv. 24 %).
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1. Laskennan sisalto

Tassa raportissa esitetaan laskennallinen arvio kohteen elinkaaren aikaisesta hiilijalanjaljesta.
Elinkaaren hiilijalanjalki kuvaa rakennuksen aiheuttamia ymparistovaikutuksia 50 vuoden
tarkastelujakson aikana. Elinkaaren hiilijalanjalki kuvaa aiheutuneet padstot rakentamisesta (A-
vaihe), kaytosta (B-vaihe) ja purkamisesta (C-vaihe). Huomioitavia tekijoitd ovat muun muassa
rakennusmateriaalien tuotanto, kohteen energiankulutus ja purkujatteiden hyodyntaminen.

A1-3 A4-5 B C
TUOTEVAIHE RAKENTAMINEN ELINKAAREN LOPPU
A1 Raaka-aineen A4 Kuljetus Tuotteen kaytto Laajamittaiset A Purkaminen
hankinta / tyomaalle / rakennuksessa / karjaukset
A2 Kuljetus A5 Tydmaa- Kunnossapito Bé Energian 2 Kuljetus
/ valmistukseen / toiminnot / kaytto jatkokasittelyyn

Purkujatteen

Tuotteen / Korjaukset / Veden /
valmistus kaytto kasittely

Qsien vaihto Purkujatteen

loppusijoitus

Kuva 1 Elinkaaren vaiheet EN standardin mukaisasti. Harmaalla korostettu vaiheet, joita ei huomioida YM
tarkastelussa

Elinkaaren hiilijalanjalkilaskenta esitetdan tdssa raportissa perustuen ympadristoministerion
julkaisemaan Rakennuksen vdhahiilisyyden arviointimenetelmaan (5/2021) seka sitd
taydentdvan kansallisen padstotietokannan arvoihin (julkaisu 4/2021). Esitetty laskentatapa
vastaa tulevan rakentamista ohjaavan hiilijalanjaljen laskentatapaa, jossa huomioidaan
ostoenergian yksikkopadstojen pieneneminen Suomen tekemien sitoumusten perusteella.

Elinkaaren hiilijalanjalki ilmaistaan tdassa raportissa hiiliekvivalenttikilogrammoina (kgCO2e).
Toiminnallisena vyksikkona kdytetaan tulosten esittamisessa energiatodistuksen mukaista
lammitettyd nettoalaa. Kaikkien hiilijalanjalkeen olennaisesti vaikuttavien materiaali- ja
energiavirroista syntyvien paastojen ilmastovaikutus on muunnettu vastaamaan hiilidioksidin
ilmastovaikutusta.

R, 030 670 5500* (X asiakaspalvelu@raksystems.fi @ www.raksystems.fi
* Puhelut 030-alkuisiin numeroihin 8,35 snt/puhelu + 8,83 snt/min (alv. 24 %).
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2. Laskennan perusteet

Tama laskenta perustuu kohteen rakennusosien maardluettelon mukaisiin madratietoihin ja
alustaviin rakennetyyppeihin seka kohteen energiatodistukseen. Laskennassa on hyodynnetty
arkkitehti- ja rakennekuvia. Padosin laskennassa kdytetyt maarat ovat rakennusosa-arvion
mukaiset.

Energiankayttd perustuu kohteen energiatodistuksen mukaiseen ostoenergian kulutukseen ja
kansallisen padstotietokannan ominaispdastaihin.

Tuotevaiheen paastotietoina on kaytetty paddosin kansallisen pdastotietokannan tyypillisia
arvoja. EPD-tietoja on kaytetty silta osin, kuin tiedossa oleville kaytettaville tuotteille on niita
ollut saatavilla.

3. Hiilijalanjaljen tulokset

3.1.  Elinkaaren hiilijalanjalki

Hankkeen 50 vuoden elinkaaren koko hiilijalanjalki on 12 974 t CO,-ekvivalenttia, joka vastaa
YM:n menetelman mukaista ominaispaastoa 19,6 kgCO,e/netto-m?/vuosi.

Konserttitalojen elinkaaren paastoja ei ole laskettu tarpeeksi, jotta niista voitaisiin muodostaa
luotettava vertailujoukko kyseiselle rakennustyypille. Laskennassa vertailujoukkona on kaytetty
liike- ja opetusrakennusten yhdistettya tietokantaa. Tulos perustuu vertailujoukkoaan
suurempaan tuotevaiheen paastoon, mutta tavanomaista energiatehokkaampaan
kayttovaiheen energiankulutukseen.

YM:n laskentamenetelmallq, jossa tulevaisuuden energiankaytolle oletetaan paastovahenema,
elinkaaren hiilijalanjaljesta vain 57 % syntyy rakennusvaiheessa, 39 9% kayttovaiheen
energiankaytosta seka 3 % purkuvaiheesta.

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
kgC02e/mHm2
HAL-A3 EA4-AS B4 B6 Lammitys mB6 Sadhkd mB6 Kaukojaahdytys mC1-C4
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3.2.

3.3.

Hiilikadenjalki

Hiilikadenjalki koostuu D-moduulin (elinkaaren ulkopuoliset vaikutukset) positiivisista
ilmastovaikutuksista. Naita vaikutuksia voivat olla rakennustuotteiden hiilivarasto,
karbonatisoituminen, materiaalien kierratettavyys seka uusiutuvan energian ylituotanto ja
myynti rakennuksen ulkopuolelle. YM:n madadrittelyn mukaisesti hiilikadenjdlked ei netoteta
paastojen kanssa, vaan se muodostaa erillisen lisatiedon hiilijalanjaljen oheen. Hiilikadenjdljen
laskentaan liittyy merkittavia epavarmuuksia ja riskeja:

= Materiaalien kierratyshyotyjen laskentaan sisdltyy merkittava kaksoislaskennan
riski, jos samat materiaalit huomioidaan hyotykayton vyhteydessa pdastoja
vahentdvina
= Betonituotteiden karbonatisoituminen purkamisen jalkeen on epdvarmaa ja riippuu
jatkokasittelysta. Jos materiaalin  hyotykayttaja huomioi karbonatisoitumisen
omassa laskennassaan, kaksoislaskennan riski on merkittava
» Puutuotteiden hiilivarasto ei ole pysyva, mikali elinkaaren lopussa tuotteet poltetaan
ja hiili vapautuu takaisin ilmakehaan
= Uusiutuvan energian myyntiin liittyy merkittava kaksoislaskennan riski, mikali
alkuperatakuita ei mitatoida
Kohteen hiilikadenjalki on -616 tCO.e, joka vastaa -47 kgCO,e/netto-m?. Kadenjalki koostuu
rakennustuotteiden kierratyshyodyista ja puutuotteiden hiilivarastosta.

Tuotevaiheen vertailu

Kohteen tuotevaiheen hiilijalanjalkion 6 291 tCO2e, eli 476 kgCO2e/netto-m2. Liikerakennusten
ja opetusrakennusten yhdistetyn vertailujoukon tuotevaiheen keskiarvo on 389 kgCO2e/netto-
m2. Kohteen tuotevaiheen padstot ovat ndin merkittavasti vertailujoukkoaan suuremmat.
Konserttitalona kohde ei kuitenkaan taydellisesti vertaudu mainitun vertailujoukon kanssa, joten
paastojen ero ei todellisuudessa ole niin merkittava. Suurimmat erot vertailutasoon nahden
I6ytyvat aluerakentamisen, perustusten, rungon seka julkisivujen paastoista.

Kuvassa 2 esitetaan rakennusvaiheen aiheuttama hiilijalanjalki lammitettya nettoalaa kohden
suhteessa uudisrakennustasoon.

R, 030 670 5500* (X asiakaspalvelu@raksystems.fi @ www.raksystems.fi
* Puhelut 030-alkuisiin numeroihin 8,35 snt/puhelu + 8,83 snt/min (alv. 24 %).
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Kuva 2 Turun musiikkitalo - rakenteiden hiilijalanjaljen vertailu vastaaviin kohteisiin

Aluerakennus

Kohteen aluerakennuksen hiilijalanjalki on vertailujoukossaan vahdinen. Kohteessa on
nettoalaan nahden vain vahan paalutusta ja piha-alueiden paallysteitd, mitka ovat tyypillisesti
suurimpia aluerakentamisen paastojen tuottajia.

Perustukset ja alapohja

Perustusten padstot ovat vertailujoukossaan suuret, mika johtuu suuresta betonianturoiden
madrastd. Maanvarainen alapohja on puolestaan paastoiltaan hieman vertailujoukkoaan
pienempi.

Runko

Rungon aiheuttamat paastot ovat vertailujoukkoon nahden todella suuret. Paikallavalurunko on
tyypillisesti elementtirunkoa ja terasrunkoa vadhdpadstdisempi, mutta kohteen massiivinen
kantavien osien madra aiheuttaa suuren padstomdaran. Tahan vaikuttaa oleellisesti

R, 030 670 5500* (X asiakaspalvelu@raksystems.fi @ www.raksystems.fi
* Puhelut 030-alkuisiin numeroihin 8,35 snt/puhelu + 8,83 snt/min (alv. 24 %).
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vertailujoukon eridvyydet konserttitaloon nahden — mm. liike- ja opetusrakennusten

kerrosmadra on usein pienempi kuin laskettavan kohteen, mika johtaa suurempiin
runkopaastoihin.

Julkisivut ja ulkotasot

Julkisivujen padstot ovat vertailujoukkoon nahden suuret. Suurin osa paastoista muodostuu
suuresta lasijulkisivujen osuudesta, seka kupariverhoilusta ulkoseinissa.

Vesikatto

Vesikaton paastot ovat vertailujoukkoon nahden tavanomaiset. Kohteessa on tavanomaiset
vesikattorakenteet, mutta monikerroksisuuden ansiosta vesikattojen osuus on nettoalaan
nahden pieni.

Tilaosat

Rakennuksen kevyiden vdliseinien osuus jaa nettoalaan nahden pieneksi, johtuen suuresta
kantavien valiseinien maardsta. Kohteessa on yhta paljon levyvdliseinia ja muurattuja valiseinia.

Tilapintojen padstot ovat vertailujoukossaan tavanomaiset. Kohteessa on vahemman

suuri maara tilapinnoista on akustiikkaverhoiltu, mika tuo tilapintojen padstot tyypillisiksi.
Talotekniikka

Talotekniikan laskenta-arvoina on kaytetty YM:n laskentamenetelman ohjeellisia arvoja liike- ja
opetusrakentamiselle.

R, 030 670 5500* (X asiakaspalvelu@raksystems.fi @ www.raksystems.fi
* Puhelut 030-alkuisiin numeroihin 8,35 snt/puhelu + 8,83 snt/min (alv. 24 %).
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Kohteen sijainti Kulttuurikuja, Turku
Rakennustyyppi Konserttirakennus

Kohde on Turun Aurajoen varteen toteutettava konserttitalo. Rakennuksessa on viisi kerrosta.

Kohteen laajuus
Bruttoala 13 882 brm?2 Arvio nettoalan perusteella
Nettoala 13 221 n-m? Energiatodistuksen mukaisesti

Tarkastelujakso
Valmistumisvuosi 2022 Energiatodistuksen mukainen
Tarkastelujakso 50 vuotta YM:n arviointiohjeen mukainen tarkastelujakso

Toiminnallinen yksikkd
Hiilijalanjaljen tulosten esittamisessa ensisijainen toiminnallinen yksikkd on hiilidioksidipaasto
kohteen nettopinta-alaa eli ulkoseinien sisapinnan mukaan laskettua kokonaisalaa kohden

(kgCO2e/n-m2). Nettopinta-alassa on huomioitu vain lammitettyjen tilojen nettoala.

Materiaalien ympaéristdprofiilit

Tassa laskennassa on hyddynnetty ensisijaisesti kansallisen paastotietokannan (CO2data.fi)
mukaisia laskenta-arvoja, ellei muuta ole mainittu.

Laskennassa on kaytetty tyypillisia laskenta-arvoja

Energian kaytto
Kohteen energiankayton arvio perustuu kohteelle laaditun E-lukulaskelman mukaiseen
ostoenergian kulutukseen. Kohteen E-luku on 89 ja energialuokka A.

Konserttirakennus 89 kWhg/ m°a

Sivu 2
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Elinkaaren hiilijalanjalki (YM)

Turun musiikkitalo 12 974 000 kgCo,e
981 kgC0,e/n-m2
19,6 kgCO,e/n-m2/a

Ymparistoministerion kehittama rakennusten vahahiilisyyden arviointimenetelma (julkaistu
30.8.2019, paivitetty lausuntoversio julkaistu 2021) on rakennusmateriaalien laskennan (A1-A3)
osalta yhdenmukainen EN 15978 -standardin kanssa. Oleellinen ero YM-menetelman ja EN-
standardin valilla on YM-menetelmassa sovellettava skenaario ostoenergian paastévahennyksista
tarkastelujakson aikana, mika johtaa YM-menetelmalla pienempaan kayttdévaiheen energian
hiilijalanjalkeen EN-standardin mukaiseen laskentaan verrattuna.

Elinkaaren hiilijalanjaljen jakautuminen elinkaaren vaiheisiin YM-mallin mukaisesti:

0% 20% 40% 60% 80% 100%

I | | | | |

® A Ennen kayttovaihetta  m B Kayttévaihe  ® C Purkuvaihe

Hiilijalanjaljen jakautuminen elinkaaren vaiheisiin

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1 000
kgC02e/n-m2
mA1-A3 EA4-A5 B4 B6 LaAmmitys mB6 S&dhkd ™ B6 Kaukojaahdytys mC1-C4
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Elinkaaren hiilijalanjaljen tarkempi jakauma (YM)

Alla olevassa taulukossa on esitetty elinkaaren hiilijalanjaljen jakauma elinkaaren vaiheittain ja
tarkemmin eriteltyna tarkeimpien elinkaaren vaiheiden osalta.

® RAKSYSTEMS

A Ennen kayttdvaihetta 7441 725
A1-A3 Tuotevaihe 6 291 498
Aluerakennus 204 134
Talo-osat 5 092 303
Tilaosat 382 712
Talotekniset laitteet 612 349
A4-A5 Kuljetukset ja tydmaatoiminnot 1 150 227
B Kayttdvaihe 5 087 754
B1 Kaytto
B2 Kunnossapito
B3 Korjaus
B4 Osien vaihto 775 000
B5 Muutosrakentaminen
B6 Energian kayttod 4312 754
B6 Lammitys 2 212 760
B6 Sahké 2 042 968
B6 Kaukokylma 57 026
B7 Veden kayttd
C Purkuvaihe 444 226
C1-C4 Purkuvaihe 444 226

563

476

15
385
29
46

87

385

59

326

167
155

34
34

Sivu 4

57 %
48 %

1,6 %
39,3 %
29%
4,7 %

8,9 %

39 %

6 %

33%

17 %
16 %
0%

3%
3%

Maaraluettelo ja tyypilliset arvot

Méaaraluettelo
Méaaraluettelo
Méaaraluettelo
Taulukkoarvot

YM ohjeen taulukkoarvo

Ei huomioitu
Ei huomioitu
Ei huomioitu
Laskennallinen PTS:n mukaan
Ei huomioitu

Perustuen kohteen
energiatodistukseen

E-luku ja YM-ominaispaastot
E-luku ja YM-ominaispaastot
E-luku ja YM-ominaispaastot

Ei huomioitu

YM ohjeen taulukkoarvo
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Turun musiikkitalo

Talla sivulla esitetdan kohteen rakennusmateriaalien ymparistovaikutukset Talo 2000 -
nimikkeistdon mukaan jaoteltuna. Talo 2000 -nimikkeistd kohdistaa Talo 80:een verrattuna
selkeammin syntyneet vaikutukset rakennuksen eri osille, koska pintamateriaaleja ja rakenteita
ei eroteta omille nimikkeilleen.

Tama kohde
Nimike ja kuvaus kg CO, e kg/n-m?
A1-A3 Yhteensé 6 291 498 475,9
Maarakennus 157 946 12
Rakennuspaikkaan huomioidaan 111 Aluerakennus ilman 115 nimiketta
Rakennuksen hiilijalanjalki 6 133 552 464
Rakennukseen huomioidaan kaikki muut nimikkeet
11 Aluerakennus 204 134 15,4
111 Maaosat 85 088 6,4
112 Tuennat ja vahvistukset 26 971 2,0
113 P&allysteet 45 887 3,5
115 Alueen rakenteet 46 189 3,5
12 Talo-osat 5092 303 385,2
121 Perustukset 639 734 48,4
122 Alapohja 433 077 32,8
123 Runko 2771051 209,6
124 Julkisivut 909 163 68,8
125 Ulkotasot 24 094 1,8
126 Vesikatot 315 183 23,8
13 Tilaosat 382712 28,9
131 Tilanjako-osat 192 193 14,5
132 Tilapinnat 184 551 14,0
134 Tulisijat ja hormit 5968 0,5
135 Tilaelementit 0 0,0
2 Talotekniikka 612 349 46,3
210 Lammitysjarjestelmat 65 940 5,0
220 Vesi- ja viemarijarjestelmat 45778 3,5
230 limanvaihtojarjestelmat 228 117 17,3
240 Jaahdytysjarjestelmat 18 124 1,4
250 Palotekniset jarjestelmat 57 952 4,4
260 Sahkodjarjestelmat 196 439 14,9

Sivu 5
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Rakennusosien paastojen vertailu
Talo 2000 -nimikkeiston mukaisesti
Turun musiikkitalo

Ohessa on esitetty kohteen vertailu vastaavien rakennustyyppien vertailujoukkoon nahden.
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B4 Osien vaihto kayttojaksolla
Turun musiikkitalo 775 000 kgCo,e
59 kgCO0,e/n-m2

Tassa yhteenvedossa esitetdan koko kohteen osien uusimisiin liittyvat paastot.
Suurimmat uusimisiin liittyvat paastét muodostuvat talotekniikan, julkisivujen
kupariverhoilun seka tilapintojen uusimisista kayttéjaksolla.

Nimike (Talo2000) osk'zrégz'zm /:i '(c:tgzr:2 % paastoists
11 Aluerakennus 7 988 1 0
111 Maaosat 0 0,0 0%
112  Tuennat ja vahvistukset 0 0,0 0%
113  Paallysteet 7 988 0,6 1%
115  Alueen rakenteet 0 0,0 0%
12 Talo-osat 159 727 12 21 %
121 Perustukset 0 0,0 0%
122  Alapohja 0 0,0 0%
123 Runko 0 0,0 0%
124 Julkisivut 89 411 6,8 12 %
125 Ulkotasot 533 0,0 0%
126  Vesikatot 69 782 53 9%
13 Tilaosat 107 115 8 14 %
131  Tilan jako-osat 0 0,0 0%
132 Tilapinnat 107 115 8,1 14 %
133  Tilavarusteet 0 0,0 0%
134  Tulisijat ja hormit 0 0,0 0%
135  Tilaelementit 0 0,0 0%
2 Talotekniset laitteet 499 971 37,8 65 %
YHTEENSA 774 801 59

B4 osien uusimisen paastdjakauma (Talo2000)

= 11 Aluerakennus
| 12 Talo-osat
13 Tilaosat

m 2 Talotekniset laitteet
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Turun musiikkitalo

Kayttovaiheen ymparistovaikutukset lasketaan 50 vuoden tarkastelujaksolle. YM-menetelmassa
energiankaytdon paastéssa huomioidaan yksikkOpaastdjen oletettu pienentyminen tarkastelujakson
aikana. Energiankayton arvio perustuu energiatodistuksen mukaiseen ostoenergian maaraan, ellei
muuta todeta.

B6 Energian kaytto

Rakennuksen vahahiilisyyden arviointimenetelman mukaisesti ostoenergian paastoissa on huomioitu
oletetut tulevaisuuden paastoévahenemat ilmastopoliittisten toimien mukaisesti. Laskennassa on
kaytetty rakentamisen paastoétietokannan ominaispaastokertoimia, huomioiden energiaskenaario
2020-2070.

Konserttirakennus E\l/:/l:;:smz /g kWh/a gCO.e/kWh  kgCO,e/a E'g—l)":)lz/;ARl
Lammitys 48,6 642 553 69 44 255 2212 760
Tila- ja tuloilmaldmmitys 45,2 597 603 69 41 159 2 057 965
Ladmmin kayttévesi 3,4 44 950 69 3096 154 794
Sahkon kulutus 52,3 691 547 59 40 859 2 042 968
Kiinteistosahko 10,0 132481 59 7 828 391 375
Kayttajasahko 30,7 559 066 59 33032 1651593
Kaukojaahdytys 5,0 66 010 17 1141 57 026
Energiankulutus yhteensa 105,9 1400 110 86 255 4312 754
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C Elinkaaren loppu
Turun musiikkitalo

Tassa osassa esitetaan kohteen elinkaaren hiilijalanjalki purkuvaiheen (C1-
C4) osalta. Laskenta perustuu kohteen pinta-alatietoihin,
energiankulutukseen seka laskennassa kaytettyihin taulukkoarvoihin.

C1-C4 PURKUVAIHE

YM-mallin mukaisesti:

Nettoala 13221 n-m’

C1 Purkaminen 7.8 kgCO,e/n-m*
C2 Kuljetukset 10,2 kgCO,e/n-m>
C3 Jatteenkasittely 15,6  kgCO,e/n-m’
C-vaihe yhteensa 444 226 kgCO,e

Materiaalien kasittely purkamisen jalkeen

Vaarallinen jate Uudelleenkayttd

0% ‘ ’ 2%
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Turun musiikkitalo -616 000 kgCOo,e
-47 kgCO,e/n-m2

Tassa yhteenvedossa esitetaan D-moduulin vaikutukset ("hiilikadenjalki"). D-moduuli sisaltaa
elinkaaren hiilijalanjaljen ulkopuolisia ilmastohyétyja: rakennustuotteiden hiilivarasto,
karbonatisoituminen, materiaalien kierratettavyys seka uusiutuvan energian myynti rakennuksen
ulkopuolelle.

Hiilikadenjalkea ei netoteta paastojen kanssa, vaan se muodostaa erillisen lisatiedon hiilijalanjaljen
oheen. Hiilikadenjalkeen sisaltyy merkittavia epavarmuuksia ja riskeja:

- Kierratyshyotyihin liittyy kaksoislaskennan riski, jos samat materiaalit huomioidaan hyotykayton
yhteydessa paastoja pienentavina

- Betonin karbonatisoituminen purkamisen jalkeen on epavarmaa ja riippuu jatkokasittelysta.
Kaksoislaskennan riski, mikali materiaalin hyotykayttaja huomioi karbonatisoitumisen omassa
laskennassaan.

- Puutuotteiden hiilivarasto ei ole pysyva, mikali tuotteet poltetaan elinkaaren lopussa

Osuus

Konserttirakennus . e
hiilikadenjaljesta

Hiilikadenjalki kg CO, e

Nimike (Talo2000) %

kg CO, e /netto-m2
11 Aluerakennus 0 0 0
111 Maaosat 0 0,0 0%
112  Tuennat ja vahvistukset 0 0,0 0%
113 Paallysteet 0 0,0 0%
115  Alueen rakenteet 0 0,0 0%
12 Talo-osat -464 143 -35 75 %
121 Perustukset 0 0,0 0%
122  Alapohja -1 545 -0,1 0%
123 Runko -2 273 -0,2 0%
124 Julkisivut -437 889 -33,1 71%
125  Ulkotasot -10 071 -0,8 2%
126  Vesikatot -12 365 -0,9 2%
13 Tilaosat -148 422 -11 24 %
131  Tilan jako-osat -39 779 -3,0 6 %
132  Tilapinnat -108 643 -8,2 18 %
133  Tilavarusteet 0 0,0 0%
134  Tulisijat ja hormit 0 0,0 0%
135  Tilaelementit 0 0,0 0%
2 Talotekniset laitteet -3 389 -0,3 1%
YHTEENSA -615 954 -47
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Tassa osassa esitetaan kohteen elinkaaren hiilijalanjalki rakennusmateriaalien valmistuksen (tuotevaihe A1-A3) osalta.
Laskenta perustuu A1-A3 vaiheessa kohteen rakennuttajan maaraluettelossa esitettyihin rakennusosien ja materiaalien
maariin seka materiaalien ominaispaastoarvoihin.

A1-A3 TUOTEVAIHEEN MATERIAALIT

YM-laskentamenetelmassa on kaytetty CO2data-paastotietokannan tyypillisia arvoja

Rakennus- Uusimisten
Nimike Rakennusosa / Materiaali Maara Yksikko vaiheen hiili- kgC0ae/ kgCOe/ hiili-

) s RO-yks n-m? . s

jalanjalki jalanjalki
111 Maaosat 13 506 m3 85 088 6,3 6 0
112 Paalutus 1518 jm 26971 17,8 2 0
113 Paallysteet 2537 m2 45 887 18,1 3 7988
115 Ulkoportaat 130 m3 46 189 355,3 3 0
121 Anturat 1528 m3 488 909 320,0 37 0
121 Perusmuurit 519 m2 125 795 2424 10 0
121 Sokkelielementit 663 m2 25031 37,8 1,9 0
122 Maanvarainen alapohja 3708 m2 396 262 106,9 30 0
122 Hissimontut 52 m2 12 836 246,8 1,0 0
122 VSS Alapohja 304 m2 23980 78,9 1,8 0
123 VSS 304 m2 47 148 155,1 4 0
123 Kantavat valiseinat 13 344 m2 1183 865 88,7 90 0
123 TB-pilarit 48 m3 17 334 361,1 1 0
123 Th-palkit 517 m3 186 702 361,1 14 0
123 Vélipohjalaatat 10 352 m2 1064 975 102,9 80,6 0
123 Konserttisalin ylapohjalaatta 1282 m2 208 371 162,5 15,8 0
123 Th-portaat 84 m3 32090 382,0 2 0
123 Elementtiportaat & lepotasot 30 565 - 2,3 0
124 Th-ulkoseinat 2 769 m2 330 660 119,4 25 34521
124 Lasijulkisivu 3381 m2 419 459 124,1 32 0
124 Puujulkisivu kupariverhous 2 339 m2 88 502 37,8 7 54890
124 Metalli-ikkunat 516 m2 64 017 124,1 4,8 0
124 Ulko-ovet 12 kpl 6526 543,8 0 0
125 Katokset 6000x2400 4 kpl 58 m2 2165 37,6 0 533
125 Ulkotasot 650 m2 21930 33,7 1,7 0
126 Kéannetty katto 3259 m2 181 658 55,7 14 37991
126 Tasakatot ylin kerros 1282 m2 111 020 86,6 8,4 9287
126 Vesikaton pellitykset 801 jm 22 504 28,1 1,7 22 504
131 Levyvaliseinat 2775 m2 76 672 27,6 6 0
131 Muuratut valiseinat 2973 m2 91172 30,7 7 0
131 Lasivéaliseinat 917 m2 7 810 8,5 1 0
131 Erityisvaliseinat 234 m2 2683 11,5 0,2 0
131 Sisdovet 226 kpl 12 035 53,3 1 0
131 Erityisovet 102 m2 1821 17,9 0,1 0
132 Lattiapinnat 7412 m2 65 264 8,8 5 50138
132 Seinapinnat 11 980 m2 72251 6,0 5 40239
132 Alakatot 9210 m2 38 667 4,2 3 0
132 Porrashuoneiden tilapinnat 492 m2 8 369 17,0 0,6 16 738
134 Tekniikkakuilun palokatko 128 m2 5968 46,6 0 0

Sivu 11



A1-A3 TALOTEKNISET JARJESTELMAT

Nimike Rakennusosa / Materiaali Maara Yksikko
210 YM lammitysjarjestelmat 13221 netto-m2
220 YM Vesi- ja viemarijarjestelmat 13221 netto-m2
230 YM IV-koneet 13221 netto-m2
230 YM limanvaihtokanavat 13221 netto-m2
240 YM jaahdytys 13221 netto-m2
250 YM Palotekniset jarjestelmat 13221 netto-m2
260 YM Sahkojarjestelmat, valaistus 13221 netto-m2
260 YM Sahkojarjestelmat, muut 13221 netto-m2

Sivu 12
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Esipuhe

Turun musiikkitalo

Tassa raportissa kasitellaan elinkaarikustannuslaskennan (LCC) tulokset seka laskennassa kaytetyt
lahtbéarvot. Laskennan tulokset on esitetty Rakennusten Elinkaarimittarit (REM) ohjeiden mukaisesti
(Finnish Green Building Council).

Laskennan on toteuttanut Keijo Leppavuori Green Building Partners Oy:sta / Raksystems Group.

Keijo Leppavuori

Green Building Partners Oy
0447665318
etunimi.sukunimi@raksystems.fi

Green Buliding Partners Oy

¢/0 Raksystems Insindoritoimisto
Vetotie 3A

01610 Vantaa


mailto:etunimi.sukunimi@raksystems.fi
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Elinkaarikustannus (LCC)

| | | | |

Turun musiikkitalo LCC 86 850 000 €
7 968 €/n-m2
Lammitetty nettoala 10 900 n-m?2 159 €/n-m2,a
Tarkastelujakso 50 vuotta
€/n-m2 O 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

|

= A Ennen kayttovaihetta = B Kayttovaihe  ®C Purkuvaihe

Elinkaarikustannus

Elinkaaren vaihe Peruste
€x1000 €/n-m?
A Ennen kayttovaihetta 62 205 5707 2%
AO Tontin hankinta 0 0 0%
A1-A5 Ennen kayttdvaihetta 62 205 5707 72 % Arvio Investointihinnasta
B Kayttovaihe 24493 2247 28%
B1 Hallinto 1415 130 2% Benchmarking
B2 Kiinteistonhoito 10 528 966 12 % Benchmarking
B3-B4 Korjaukset ja kunnossapito 6 144 564 7% 50 v PTS + vikakorjaukset
B5 Muutosrakentaminen 0 0 0% Ei huomioitu, ei tarvetta
B6 Energiankulutus 6118 561 7% Laskennallinen tavoitekulutus
B7 Vesi 288 26 0% Laskennallinen tavoitekulutus
C Purkuvaihe 151 14 0%
C1-C4 Purkuvaihe 151 14 0% HKeskihintataso
Kustannusjakauma - B Kayttévaihe Kustannusjakauma - B Jaksoittain

m Vuosittaiset B1-B2  ® Jaksottaiset B3-B5
EB1 mB2 ©B3-B4 mB5 mB6 EB7 Energia & vesi B6-B7
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Kohteen perustiedot

Turun musiikkitalo

Turun kaupunki
P2269

Ravintala optio

Kohteen sijainti Kulttuurikuja, Turku

Rakennustyyppi Musiikkitalo J

Kohteen laajuus

Bruttoala 11 500 brm?2
Bruttoala, ldammin 11 500 prm2
Nettoala, l&mmin 10 900 n-m2 (arvio) sotin ]
Pysakéintihalli 407 prm?2

N !
Laskenta-arvot I 1
Rakennusvuosi 2025 ]
Tarkastelujakso 50 vuotta [ Hualte
Laskentakorko 50 % 1‘. LI
Kustannusnousuvaraus 2,0 % o
Kayttéajat
Musiikkitalo ma-su 8-22 Arvio
Yleiskuvaus

Kohde on uusi, Turun kaupunkiin rakennettava musiikkitalo.

Pysakdéintiratkaisu

Uudisrakennuksen yhteydessa ei p-paikkoja. Rakennuksen yhteydessa on olemassa oleva maanpaallinen
pysakdintihalli, jossa noin 16 autopaikkaa + pyérapaikkoja. Ei mukana elinkaarilaskelmassa.

Rajaukset

Tunnuslukujen laskennassa on kaytetty lamminta nettopinta-alaa.
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REM-LCC-laskenta - Hankesuunnitteluvaihe

Yllapitokustannukset

P2269
9.9.2022
Yllapitokustannusarvio
Turun musiikkitalo Yllapitokustannukset yht. 736 500 €/a
Turun kaupunki 5,63 €/htm2/kk
Energiakustannukset yht. 212 700 €/a

Ylldpidon vuosikustannukset RE,M'
vaihe
1 Hallinto
- Tekninen isédnndinti B1
- Hallinnollinen isdnndinti -
2 Huoltopalvelut
- Kiinteistonhoito, tarkkailu ja huolto B2
- Tekninen laitehuolto B2
- Vikakorjaukset B2
- Turvallisuuspalvelut, kadyttajat (vartiointi) -
3 Ulkoalueiden hoito
- Puhtaanapito B2
- Viheralueiden hoito B2
- Lumityét ja liukauden torjunta B2
- Vikakorjaukset B3
4 Siivous
- Kiinteistén kaikki tilat B2
- Kayttéjien tilat -
5 Lammitys ja jaahdytys
-Kaukolampo B6
-Kaukojaahdytys
6 Vesi ja jatevesi
- Kiinteistén vesi ja jatevesi B7
7 Sahko
- Kokonaisséhko B6
-Aurinkosahko
8 Jatehuolto
- Kiinteistén jatehuolto (perusjatteet) B2
9 Vahinkovakuutukset B1
10 Vuokrat -
11 Kiinteistdvero B1
12 Muut hoitokulut B2
-12 YHTEENSA
13 Korjaukset ja kunnossapito B4

-13 YHTEENSA

Nykyinen hintataso, alv  Vertailu-
0%

€/a

39 200
23 500
15 700
125 000
35 000
70 000
20 000

19 000
4 000
3 000
11 000

1000

215 000
215 000

92 700
76 200
16 500
10 000
10 000
120 000
138 000
-18 000
8 000
8 000
10 000

638 900
97 600

736 500

€/htm?/kk

0,30
0,18
0,12
0,96
0,27
0,54
0,15

0,15
0,03
0,02
0,08

0,01

1,64
1,64

0,71
0,58
0,13
0,08
0,08
0,92
1,06
-0,14
0,06
0,06
0,08

4,88
0,75

5,63

hinta

€/htm*/kk %

0.26-0.28

0.53-0.69

0.12-0.19

0.80-0.85

0.05-0,09

0.95-1.13

0.03-0.06

0.00-0.41

1.31-2.69

1,63 €/htm2/kk

Lisatietoja

Ulkoalueita n. 3500m2

Kattopuutarha, istutusaltaat
n. 1400m2+lumenpoisajo n. 5 k€

Pintarakenteet ja kalusteet

Siivousalue n. 8100m2

Taysarvovakuutus

Sisainen tonttivuokra ei tiedossa?
Kaupungin kiinteistdsta ei
kiinteistéveroa

50 v PTS:n perusteella



Yllapidon laskenta- ja arviointiperusteet

Turun musiikkitalo

Yllapitokustannukset m1

Ylla esitetyssa elinkaarikustannusten arviossa on esitetty

5% 2
kiinteistddn kuuluvien jarjestelmien huollon kustannusarviot seka °

vastaavien jarjestelmien kunnossapitokustannusten vuosikeskiarvo. 3

Lammdn ja séhkdn kustannukset ovat arvoitu vertailukohteiden 4

perusteella. Kohde on teknisesti korkeatasoinen musiikkitalo, joka s

aiheuttaa huolto- ja paivystystoiminnalle erityisvaatimuksia.

Vertailukustannuksena on kaytetty seka saatavilla olleiden parin L 1§

konsertti- ja teatterirakennusten etta toimitilojen benchmarking 7

arvoja. Kustannusten sisallosta ja arviointitavasta on alla

kuluerittain tarkempi kuvaus. us8

9

m10
mi11
mi12

1. Hallinto

Hallinnon kustannustaso arvioitu toimitilojen vertailutietojen perusteella sisaltden hallinnollisen ja teknisen manageroinnin.
Rakennuksen tekninen taso seka pitkat kayttoajat asettavat teknisen manageroinnin laatutasolle ja vasteajoilla tyypillisia
toimitiloja korkeammat vaatimukset.

2. Huoltopalvelut

Huoltopalveluiden kustannuksia nostaa rakennuksen korkea tekninen taso, pitkat kayttdajat seka oletettavasti korkeat
kaytettavyys- ja vasteaikavaatimukset. Huoltopalveuiden kustannukset sisaltavat myos huoltojen yhteydessa suoritettavat
vikakorjaukset seka halytyskaynnit. Teknisten laitehuoltojen lisaksi Kaytto- ja huoltopalveluihin kuuluu jatkuvan
kiinteistdonhoidon palvelut, jotka sisaltavat mm. jarjestelmien toiminnan tarkkailun, kayton ja sdddon tehtavia ja kohteessa
tapahtuvaa kayttajayhteistyota.

Huoltopalveluiden kustannukset kattavat mm seuraavien jarjestelmien huoltotehtavat:

- IV-laitteet (IV-kojeet, kiertoilmakojeet, puhaltimet). Myos IV-kanavistojen nuohous 5-10 v valein.

- Lampo-, vesi- ja viemarijarjestelmat (KL-laitteisto, pumput, pumppaamot ja venttiilit)

- Kylmatekniset jarjestelmat (KJ-laitteisto, tilajaahdytyslaitteet)

- Sahkojarjestelmat (paakeskukset, kompensointi- ja UPS-jarjestelmat seka aikakellojarjestelma ja autolammitys- ja
latauspisteet). Kustannuksiin sisaltyy valaistusjarjestelmien huolto ja vikakorjaukset.

- Vesikalusteiden huollot ja vikakorjaukset

- Ovien, ikkunoiden ja automaattiovien huollot ja vikakorjaukset

- Palontorjuntajarjestelmat (paloilmoitin)

- Rakennusautomaatiojarjestelma

- Rikosilmoitin- ja videovalvontajarjestelma
- Paloilmoitin- ja savunpoistojarjestelmat

- Aurinkosahkojarjestelma

- Siivouskeskuslaitteet



3. Ulkoalueiden hoito

Ulkoalueiden hoidon kustannuksiin on sisallytetty tyypillisten puhtaanapidon, talvikunnossapidon ja viheralueiden hoidon liséksi
ulkorakenteiden ja rakennusten hoidon ja vikakorjausten kustannukset. Kohteessa suhteellisen pienet ulkoalueet, mitka
laskevat kustannuksia verrokkikohteisiin nédhden.

Kustannuksiin vaikuttaa lisaksi merkittavasti katon terassi- ja nadyttamatilojen mahdollinen talvihoidon ja erityisesti
kasilumitoiden tarve (ei huomioitu arviossa) mahdollisen lumen poisajon liséksi. Tontilla on hyvin rajalliset mahdollisuudet sail6a
lunta, arvioon on sisélytetty lumen poisajon kustannuksia noin 5.000 €/a.

4, Siivous

Siivouskustannukset on arvioitu kattamaan koko rakennuksen siivouskustannukset peruspesuineen. Siivouskustannus sisaltaa
myo6s kerran vuodessa suoritettavat ikkunanpesut (arvio n. 8000 €/a) seka sanitettitilojen tarvikkeet (7.000 €/a).
Siivousalueeseen ei ole huomioitu teknisia tiloja, laitetiloja seka ulkovarastoja, joiden puhtaanapidon kustannukset ovat osa
kohdan 2. Huoltopalvelut kustannuksia.

5. Lammitys

Kohteelle ei ole viela laadittu tavoite-energialaskentaa, joten kustannusarvio perustuu vertailukohteiden ominaiskulutukseen ja
suunnitteluvaiheessa laadittuun energiaselvitykseen. Lammontuotanto perustuu kaukolampdon ja taman hetken voimassa
olevan kaukolampdhinnoitteluun.

Arvioitu kaukolammon kulutus on 11500 brm2 x 85 kWh/brm2 = n. 1.000 MWh/a.

Kaukolammon hintana kaytetty 65 €/MWh (alv 0%) + tehomaksu n. 11200 €/a
-> Kaukolammon kustannukset 11200 €/a + 65 €/MWh * 1000 MWh/a = 76 200 €/a

Arvioitu kaukokylman ostoenergiankulutus on arviolta 10,0 kWh/brm2 * 11500 brm2 = 115 MWh/a
-> Jaahdytyksen kustannukset = 57 MWh/a * 56 €/MWh + perusmaksut arviolta n. 10000 €/a = 16 500 €/a
Kaukokylmaa kaytetdan myos ilmankuivatukseen.

Lammonkulutus on voimakkaasti riippuvainen todellisista kayttdajoista, erityisesti musiikkisalien katsomokoneiden
ilmanvaihdon toiminnallisista kaytt6ajoista ja niiden sammuttamisesta kayttéaikojen ulkopuolella. Myés mahdolliset
pihasulatukset nostavat kulutusta arvioidusta tasosta.

6. Vesi ja jatevesi

Vesi ja jatevesikustannusarvio perustuu vertailukohteiden kulutusten pohjalta tehtyyn arvioon. Vesi- ja jateveden
kustannukseksi arvioitu n. 20000 €/a, joka vastaa noin 2.500 m3/a vuosikulutusta.

7. Sahko

Kohteelle ei ole viela laadittu tavoite-energialaskentaa, joten kustannusarvio perustuu suunnitteluvaiheessa laadittuun
energiaselvitykseen, vertailukohteiden sahkdnkulutukseen. Arvio sisaltaan kiinteisto- ja valaistussahkon lisaksi myos
kayttajasahkon. Myos todellinen sahkdnkulutus on voimakkaasti sidoksissa kohteen kayttdaikoihin ja talotekniikan osalta
erityisesti IV-koneiden kayttdoajoikoihin. Lisdksi sahkon tuleva hinnoittelu on arvion laadintahetkella hyvin epavarmaa; arviossa
kaytetty sahkon yksikkohinta 150 €/MWh (alv O %) on selvasti totuttua tasoa korkeampi, mutta hiukan juuri taman hetkista
kiinteisiin sopimuksiin tarjottavaa tasoa matalampi

Arvioitu kokonaissahkon kulutus 80 kWh/bmr2 * 11500 brm2 = 920 MWh/a. Kohteeseen on suunniteltu 150 kWp
aurinkosahkojarjestelma, josta arvioitu vuosituotto on saatavan n. 120 MWh vuosituotto
--> Vuosittainen ostoenergian tarve n. 800 MWh/a ja sita vastaa kustannu on noin 120 000 €/a.

8. Jatehuolto

Arvio kiinteiston perusjatteiden kustannuksista.

9. Vahinkovakuutukset

Arvio kiinteiston taysarvovakuutuksen kustannuksesta.

10. Vuokrat

Rakennus on Turun kaupungin omistamalla omalla tontilla. Kaupungin sisainen tonttivuokra ei ole viela tiedossa? €/a.



11. Kiinteistévero

Ei kiinteistdveroa, kun maapohja ja rakennus ovat suoraan kaupungin omistuksessa. Jos rakennus tulee jonkin Yhtién
omistukseen, tulee myos kiiteistovero maksettavaksi, Rakennuksen kiinteistévero olisi vuoden 2022 konserttirakennuksen
perusarvoilla ja Turussa voimassa olevalla yleisella kiinteistdverokannalla 1,15 % yhteensa noin 160.000 €/a. Kiinteistdveron
laskentaperusteet ovat kuitenkin uusiutumassa vuodelle 2025 ja esilla olleen lausuntoaineiston perusteella rakennuksen vero
tulisi olemaan uuden jarjestelman mukaisesti merkittavasti pienempi, noin 80.500 €/a.

12. Muut hoitokulut

Ei tiedossa muita kustannuksia.

13. Korjaukset ja kunnossapito (PTS)

Korjaukset ja kunnossapito sisaltavat rakenteiden, laitteiden ja jarjestelmien korjaukset ja aktivoinnit erillisen 50 v PTS:n
mukaisesti nykyarvokustannukseksi 3 % reaalikorkoa kayttaen. 50 v PTS:n nominaalikustannus on noin 12,9 M€ ja 3 %:n
reaalikorkoa kayttden nykyarvo on noin 4,9 M€. Tass4 yllapitokustannusarviossa nykyarvo on jaettu tasaiseksi 50 v
kassavirraksi. PTS on esistetty erillisessa liitteessa.
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Elinkaaren vaiheiden erittely

Turun musiikkitalo

Elnkaaren vaihe

A Ennen kayttévaihetta

AO Tontin hankinta

A1-A5 Ennen
kayttdvaihetta

B Kayttévaihe

B1 Hallinto

B2 Kiinteistonhoito

B3 Korjaukset

B4 Kunnossapito

B5
Muutosrakentaminen

B6 Energiankulutus

B7 Vesi

C Purkuvaihe

C1-C4 Purkuvaihe

Rakennuksen
elinkaarikustannus

Keskeinen sisalto

Tontin hankinta veroineen, hankevaiheen suunnitelmat ja kustannukset. Jos tontti vuokrataan,
vuokrakustannukset kohdistetaan talle vaiheelle. Jos rakennus hankitaan kaytté6n olemassa
olevana, kohdistetaan hankintahinta ja -kulut tahan vaiheeseen.

Vaiheet A1-A5 voidaan kasitella yhtensa kokonaisuutena, joka voi perustua urakkatarjouksiin tai
muuhun kustannusarvioon. Myts muut hankkeen projektinjohto-, tarkastusja valvontakulut
kuuluvat tdhan vaiheeseen. Kunnallistekniikan liittymiskustannukset kuuluvat tdhan
vaiheeseen.

Kiinteistdvero, isanndinti, vakuutukset ja turvallisuuspalvelut. Taloushallintoon (esim. yhtion
Kirjanpito ja tilintarkastus) liittyvia kustannuksia ei huomioida.

Huolto- ja yllapitopalvelut, mm. siivous, pintojen ja teknisten jarjestelmien huolto. Tarkastukset ja
muut toistuvat toimenpiteet (esim. nuohous).

Ennakoimattomista rikkoutumisista johtuvat korjauskustannukset.

Suunnitelluista rakennuksen osien vaihdoista johtuvat korjauskustannukset ja tahan liityvien
suunnittelu- ja valvontatehtavien kustannukset.

Rakennuksen kayttotarkoituksen muuntamisesta johtuvat kustannukset.

Rakennukseen ostettava energia- ja polttoaineet siirtomaksuineen. Kulutuksesta tulee poistaa
kuluttajalaitteiden osuus (tai mainittava jos se on huomioitu), mutta tontilla kulutettava energia
huomioidaan. Periaate on sama kuin hiilijalanjaljen osalta.

Puhtaan veden ostosta ja jateveden kasittelysta syntyvat kustannukset. Kulutuksesta tulee
poista kuluttajalaitteiden osuus kulutuksesta (tai mainittava jos se on huomioitu).

Rakennuksen purkaminen ja purkujatteen kasittely ja kuljetus. Maaperan tai tontin
ennallistaminen hanketta edeltavalle tasolle ja valmiiksi seuraavaa kayttajaa varten. Kohta
voidaan kasitella urakkasummana purku-, siivous- ja ennallistamistdista, josta poistetaan
materiaalien hyotykayton hyvitykset. Jos naita ei tunneta, niitd ei huomioida.

Elinkaarikustannusten nettonykyarvo

D Elinkaaren ulkopuoliset vaikutukset

Elinkaaren
tarkastelujakso
Diskonttauskorko
Arvonlisavero

Lisatiedot kattavat rakennuksen elinkaaren ulkopuoliset vaiheet, jotka koostuvat energian
myynnista ja rakennuksen materiaalien tai osien uudelleen- tai hyotykaytosta. Uudelleen- ja
hyotykayttd huomioidaan ensisijaisesti syntyneitd kustannuksia vahentavana alennuksena, ja
kustannukset ylittavat tulot raportoidaan lisatiedoissa. Lisaksi lisatietomoduulissa todetaan
rakennushankkeen saamat mahdolliset subventiot.



